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Darbininkai Visų Šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re-

• t ežius, o Laimėsite 
Pasauli!

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII
Daug progresyvių darbi­

ninkų myli skaityti darbi­
ninkiškus laikraščius bei 
knygas, bęt nę visi nori pri­
sidėti prie išleidimo jų. Eina 
kelis blokus pas draugą; kad 
gavus laikraštį paskaityti. 
Jeigu žmogus taip daro delei 
stokos finansų, reikia jam 
atleisti, bet yra daug tokių, 
kurie gali lengvai užsipre- 
numeruot laikraštį, o nedaro 
delei skūpumo.1 Tie prasi­
žengia prieš darbininkų ju­
dėjimą. Reikia atsiminti, 
jog jei visi taip skeptiškai 
žiūrėtu į spauda, tai visai 
jos nebūtų. KįeKrieno sąži­
ningo darbininko pareiga 
yra ne vien skaityti, bet ir 
remti savo klasės spaudą. 
Dirbant nėra jau taip sunku 
užsinrenumerfiot ,fLaisvę” 
bei “Vilnį”.

ES? GENER ALIS STREIKAS BRITANIJOJ
Šių metų pirmoji diena 

gegužės apvaikščiota po vi­
są pasaulį. Britanijoje ji­
nai pasireiškė mainierių 
streiko paskelbimu, dide­
liais masiniais darbininkų 
mitingais, gi kitose šalyse 
taipgi buvo viąokių demons- 
ftracijų.

Varšuvoj, Lenkijoj, ketu­
ri asmenys tapo užmušti ko­
voje tarp socialistų ir komu­
nistų; apie 30 tapo sužeista, m

Francijos Amerikos Skoly Mokėjimo 
Sutartis Jau Pasirašyta

Francijos Žmonės Bus Driver sti Sumokėti Amerikai, 
62 metus, Arti Septy nis Bilionus į Doleriu

Per

Kelios Dešimtys Asme- VIRŠ MILIONAS MAINIERIŲ APLEIDO 
oų Nuskendo Ochta

Upėje

Seniau moterys rūgodavo 
ant vyrų, kam jie geria. Da­
bar daugelis moterų net vy­
rus pralenkia girtuoklybėje. 
Virto geriausiomis girtybės 
platintojomis ir agitatorko- 
mis. Dalis moterų verda 
degtinę Jr “sunaikinimui” 
jos vaikščioja po stubas if 
užprašinėja svečius su dole­
riais. Blaivybei užėjus ne 
tik kad suaugę geria, bet ir 
vaikai.

FašistaS Gappelini anglia­
kasių unijos 1-mo distrikto 
prezidentas, virto blaivinin­
ku ir varo kampaniją už 
gubernatorių Pinchot, kuris 
nori įsispraust į senatorius; 
ĄnKsčiaū* visit unijoš Vadai, 
rėkavo už gerą alų ig vyną, 
o dabar liko \fsauSafe”: Mat, 
doleris ir šlapina ir džiovina.

i —---------- i <
WASHINGTON. — Paga- [Amerikai po -$35,000,000 kuš­

liaus tarpe Francijos ir met. Trečiais ir ketvirtais 
Amerikos sutartis kas delei —po $32,500,000; penktais 

__ “lokėjimo karinių ir pokari- — $35,000,000. Per septy- 
Francijos miestuose vai- Įnių skolų jau padaryta. Tai nioliką metų laiko mokamo- 

džia uždraudė daryti gatvių vienas iš ypatingiausių do- ji metinė 'suma pasieks 
parodas. Todėl tos šalies kumenfcų, kokius Amerikos $125,000.000. 
darbininaki gegužinę____________________________m|n.a.«n*k2B»l
tę minėjo svetainėse.

Amerikoj visuose 
tuose ir miesteliuose — . ... . . t
šimtai mitingų. Apie smulk- cija bus priversta mokėti 
menas kol kas dar nežino- savo skolas Amerikai per

DARBUS; KITI DARBININKAI EIS 
JIEMS PAGELBON

LENINGRADAS. — 
lios dešimtys1 asmenų 
skendo . Ochta upėje, 
met sulūžo taisomas tiltas 
baL 29 d. Kadangi tiltas, y- 
ra taisymo padėjime, tai at­
ėjusieji iš vienos pusės trau­
kiniai išsodina pasažierius, 
kurie pereina per tiltą ir sė- • 
dasi į kitą traukinį, šiuo . 
kartu, atvykus traukiniui ir į 
išsodinus apie 300 pasažie- 
rių, pastarieji ėįo per tiltą. 
Bet kadangi ant upės dide­
lis vandens pakilimas buvo, 
tai laikinas lieptas tapo su- [ 
silpnintas tain, kad jis sulū­
žo ir daug žmonių prigėrė.!

Ke- 
nu- 

kuo- Karalius Jurgis Apskelbė “Nepaprastą Padėti”, Gnrniojaut 
Darbininkams Areštu ir Kalėjimais; Valdžia Nusigandusi

KAREIVIAI SIUNČIAMI Į STREIKO VIETAS.: :

LONDONAS.— Pirmąją 
I dieną gegužės virš miliorias 
Anglijos mainierių išėjo 
į streiką delei to, kad kapi­
talistai nori nukapoti jiems 
algas ii’ pailginti darbo va­
landas.. Kaip, žinoma, de­
rybos-tarpe darbininkų iš 
vienos puses ir kapitalistų 

Įsu valdžia iš kitos ėjo per 
■ ilgą laiką. I

į streiko apimtas vietas 
valdžia tuojau pasiuntė bū­
rius kariuomenės, kurios 
pareiga bus pulti ant strei- 
kierių, reikalui prisiėjus. ’

Britanijos Amatų Darbo 
Unijų Generaiė Taryba nu­
sprendė, kad, jei iki pirma­
dienio vakaro valdžia nepri-

_____ .. Paskui ši lsu- 
šven- [kapitalistai yra padarę f su Ima reikės mokėti kas metai, 

[kapitalistinėmis šalimis, po iki pabaigs mokėti. Tik pa- 
j skutimais metais pasilieka 
I $117,674.104.

Svarbiausia šios sutarties 
dalis galima rokuoti ta, ku­
rioje pasakoma, kad, nežiū­
rint, ar Francija gaus iš Vo- zo ir uaue zmomu. privėrė.!.. _ 1, •• . , .,. ... i • i. • • Irt,., 1 - v 1 ^. . piga laika, bet prie nieko \ers kapitalistu taikytis sukietijos kiek nors pinigu ar Tikros skaitlines žuvusiųjų.®,;. 1 y.__ , . i,, v. honkrecio neprieita. mainicnaiSi u lei mainieriųnegaus, bet unai turės būti-kol kas nežinoma; m™:™. „J; « 1. J ix .TZ ‘’• .Tuojau po apskelbimui |streikas bus neatšauktas,

įr vįsj kjįj organizuoti 
daribninkai bus iššaukti į 
simpatetišką streiką. Apie 

[keturi milionai darbininkų 
| lysis į oikieto liniją, gali bū- gelžkeliečių, transporto, 

., etc. -r- pasiryžę 
džiamas. ši padėtis yra ana- yra streikuoti šį pirmadfe-

raies-. karui.,.
įvyko I Šia sutartim einant, Fran-

ina.
švediioi, Vokietijoj, Aus­

trijoj, Čekoslovakijoj, taip­
gi buvo didelis bruzdėjimas 
šią darbininkų švente. 
S^ulkmenčs bus pranešta 
vėliau.

Didžiausios iškilmės buvo 
laikomos tai SSSR.— Sovie­
tų Sąjungoj. Ten tai de­
monstracijos demonstraci­
jas sekė. Milionai darbinin­
kų ir valstiečių minėjo šią 
šventę.

Du Aldennanai Užpulti 
i ! ir Suvarstyti Pelių

šešias dešimtis 2 metu. Per 
ta laikotarpi linai sumokės 
S6.847.674. 104. Į ta sumą 
įeis oati jsuma ir palūkiai. 
. Pirmais 
francūzai turės mokėti įmokėti.

dveiais metais nai savo skolas Amerikai i . *

. J . ‘I. . - ŽINIŲ ŽINELES
Reikalaukit Paliuosuoti Lietuvos Biednioky *

Reikalu Gynėjus - Politinius Kalinius
Amerikos lietuviams jaui kiekvienoje kolonijoje būtu 
noma. kad su gegužės 3 d.J rūninamairf sušaukti masini

, streiko, karalius Jurgis an-
I sk-elbb “nepaprastą padėti”

I šalyje, šiuo paskelbimu ei-
New York. - Sprendžia- nant

c . - ' i ■ x v ■ vena i minoro Imlia hn.ma, kad su pabaiga sios sa- H ~ ~ .vaitės apie 2,000 kailiasiu-1
viu jau bus pradėję darbus, S~-7----- ■ . . — . 1 r ■ • '.’it ■ 1 • j.nes tesai sutinka išpildyti kar« stov,° faskeb ni, ,« tik gaus Įsakymu ,s
jų reikalavime blrau'- ■ - I generates tarybos.

žinoma, kad su ^gegužės 3 d., 
t. y., šiandien prasideda dį- 
dysis Lietiivoš politinių kali­
nių' teismas. Visų pirina Ka­
riškas teismas teis 92 kali­
nimą, kaipo buvusius kandi­
datus i Lietuvos uirmaii ir 
antrąjį seimus. Vienatinis 
ių prasižengimas Vra tame, 
kad jie buvo kaūdidatais ant 
darbininkų kuopų tikieto.

Budėjimo Savaitė.
Pažangieji Amerikos lie- 

•tuviai per savo organizaci­
jas paskelbė visą savaitę 
nuo geg. 1 iki geg. 9 d. bu- 

! dėjimo savaite. Kitais ŽO-I

■ rūpinamasi sušaukti masinį 
susirinkimą ir išnešti prote­
stą prieš (Lietuvos valdžia. 
Draugai, subruskite, dirbki­
te dieną ir naktį už paliuo- 
savimą f* 
užlaisvę.

Kam <SiUst Protesto 
Rezoliucijas?

kif siųsti0 sekamhSa1stei- lE.dwards atstovauja tekstili- 
- - - • mų baronų reikalus.’

WASHINGTON. —/Kuo-, 
met senate iškilo klausimas 
I/assaico streiko, tai New.iii narvui uzj uauuv- v f ...

Lietuvos kovotojų Jepey valstijos senatams 
* kriuror*ria i.’fll monrim icniA-

Virš 1,000 Kailiasiuviy Jau Sugrįžo 
Darban Laimėję Savo Sunkią Kovą

TOKIO. jlatSeoul. miesto 
. aldėrmanas Takajama nu-

_ , Reikėtų ’daugiau 'durtas peiliu, o kitas alder-
pasirūpinti, kad Šiek' 'tiek manas, Kata, tapo smarkiai 
agitacijos būtų galima pa-'sužeistas tolo lunatiko korė- 
skieisi. Visos mūsų kuopos jiečio, kurs dalyvavo riaušė- 
neturėių to- pamiršt. Noro se tarpe japonų ir korėjię- 
retkarčiais reikėtų pasiųst čių. Japonai nenorėjo, leisti1 
biurui kelis dolerius. Antra- , korėjiečiams turėti savo1 
eito Vajone draugai ir drau-jtam tikras “Aigo”, — gru-j „ov.**** - -
ges pradeda uždirbti neblo-'pes balsiai verkiančių žmo- uf vYsuotino^nrotes-|tUlabai £erai> kad savo pro­
gai su parengimais irt gale-Inių, kdrie raudojo mirų-
tų pasiųsti truputį ir ADP. *sio kunigaikščio Ji Wang, 
LS. C. Biurui. buvusio imperatoriaus Ko-

Kažin kodėl yisai „ mažai 
girdėtis apie , Agitacijos 
Fondą?’r‘-

goms: Lietuvos prezidentui, 
Lietuvos seimui ir Lietuvos 
ambasadoriui Washingtone.

Kurios organizacijos turi 
finansinio ištekliaus, tai bū-

i Edwards vėl bjauriai išnie- 
|kino streiko vadą A. Weis-

“Laisve” skelbia vajų ant­
racito rajone su pirma ge­
gužės. Pasistengkime visi 
per tą mėnesį padirbėti, kad 
neatsitiktume nuo kitų kolo­
nijų. Nepraleistame nepa­
kalbinę nei vieną lietuvį dar­
bininką^ Juo priešai daugiau

NEW YORK. — Daugiau!to.. Iš jų pačių gimė mintis 
bordą ir visus komunistus, kai 1,000 kailiasiuvių jari su-.Į padidinamo asfeėsmeritų, 

(Montanos valstijos senato- sitaikė su savo darbdaviais, Kai kurie iš darbininkų 
'nūs Wheeler pasakė, kad kurie pripažino unijos išsta- įbandė reikalauti, kaęl būtų 

Jie Rrad-jo uždėta, bent 30> ’ariją W 
savo darbus tuojau. Perei- W streiko lyderis Bpn Gol- 
ta trečiadienį, Manhattan «ąs tam griežtai prieštara- 
” ~ • • yo., .

Dar'oininkai Sako, koks 
tai didelis skirtumas tarpe 
tų vadų, kuriuos mes turėjo­
me 1920 metais ir tarpe da­
bartinių, pažangiųjų, vadų.

Richmond, Va. — Ameri­
ka yra labiausiai laužanti 
įstatymus šalis, sakė vyskū- i 
nas Edward Freeman, iš i 
Washington©, kalbėdamasi 
episkopalų bažnyčios atsto- •

Lyceum Svetainėje, susirin- 
;kę šie streiko laimėtojai, nu­
sitarė užsidėti speciales 
duokles, kad jomis parėmus 
(dar kovojančius darbinin- 
įkus. Po 25% kožnas darbi-testus pasiųstu kablegrama.

Greičiaus- pasieks LietovąJvu metiniame suvažiavime.
Taip pat ir masiniai susirin-1 ” -------- , _ r ..-- - • parėmimui streiko.

Patys Užsidėjo.
Piuozeta siems i _ . . , v /
Jo suma siekjs I . Labai svarbu žymėti, kad

4o savaitė. Mes turime rei- 
į kalanti Lietuvos valdžios, 
kad jinai tuojaus paliuosuo- 
tų visus politinius kalinius, 
kurie pūdoma bastijose už 
gynimą darbininkų ir vals­
tiečių reikalų.

Ūkininkę Sajanuos Agitatorių: Kaip Nešti Protestus?
Protestus ir, reikalavimus 

reikia nešti ^dvejopai: per Protesto rezoliucijos ture-'ku). ■ ' " •
organizacijas ir masinius [tų būti trumpos, aiškios ir į ji. ■. -------- - .

. ’ Kiekviena dalyką. Užtenka dviejų Maskva. — .Kalbėdamas
'ganizatija, kuri trijų punktų. Pavyzdžiui/ čionai į Maskvos komunistų

buvusio imperatoriaus Ko­
rei os. Jis numirė pereitą 
sekmadienį.

Šeši Korėjiečiai tapo su­
areštuoti.

Streikas
DinĮnK^i juo pnesai oaugiau . > ------------- x organizacijas
puolių tuo Įneš tųrįbteflau-į-u Kaunas — SuvažiavęKau- ^usirihllimus; 
giau dirbti. Kiekvienas gau-'nan ūkininkų s-gošį siųsti Įįgtųvių1-1 org; 
tas naujas skaitytojas liks provijncijon, a rita toying jau jtik trokšta Ii 
rėmėju darbininkiško judė-kelios dienos' laukia išmo- vos karfkinam 

m Imi n Iri rx c< n n .. j —j •

minkąs is savo algos atiduos iTais metais mes buvom ap- 
kimai gerai padarytų, jeigu Paryžius. — Francijos at- parėmimui streiko. xaoz » --------

ant vietos sumestu kelius stovu butas uževrė valdžios 
dolerius1 pasiuntimui protes- pasiūlytą biudžetą šiems 
to kablegrama, • > . metams. Jo suma siekiai -------------- - f»»-

37.500,000,000 frankų. Tai siuos nepaprastus mokesčius [tikrinę.; kad greit jie bus pū-

krauti po 40%, o šiemet uŽ- 
sidedame tiek, kiek mes .n<F 
rime ir kiek išgalime.

Visi kailiasiuviai vra įsi-
Kokias Rezoliucijas 

Priimti?
iranKų. mi .j“ l'\ j ‘v; . . . gruių pus pu-

didžiausias biudžetas Fran- uzsldejp patys darbininkai, nais laimėtojais šipS( sunkios 
Icijos istorijoj (ramiu TlaL, never^ia^ streiko komite-kpvos;

uciuviu D.U11 įtari jų punktų.; . Pavyzdžiui/ čionai 1 Maskvos komunistų
tik trokšta liunsybės Lietu- ipanašiosį rezoliucijos užten- konferericiiai, iZinovjetvas

----------- — 4 išraO'Įvos'karfkinamiėmsdaa’birtin-'
Užrašinekime visur kant algų. Esą skirtos agi- kams, turėtų savo susirin­

kimuose išnešti į protestą 
prieš Lietuvos valdžią už

jimo. 1 
mūsų laikraščius. .tacijai sumos jau išeikvotos, 

o naujų gauti nesą iš kur.

Kaip Čekanauskienė Užmušė ir Pakarojo 
Savo Vyrą, Kurio Jinai Nemylėjo?plačiai aiškino Aįnęrikos 

darbo aristokratijos, reak- 
cingumą. ./■ . ___ ____________ _

Londonas.— Šiuo * tarpu Sij^emunės m. j Tačiau polTcijps viršinin-
' ' ‘ mentoja M česnauBĮafene'kės ^^Iš vf^iniugy-

(atvykoi Jurbarko policijos vgml. finn n„

ka:
, "Mes (tokia ir tokia orga­
nizacija, bei > toks'ir toks su­
sirinkimas) griežtaiprotes-—- o naujų gauu nesą is amu-. prje§ Lietuvo

Atrasta Svarbių Liekanų Agitatoriai skundžiasi, kad laikymą kalėjime Volftlniii
-“'/t v -"° falinių ir reikalavimu fad JJW““

400 litu alėjos, o d&bsir temo- būtu tuo i aus Duliuosuo ti. i - a i i- j

ka po 300 ii’ tų jau negalį jeigu - kurios l^huiame^ ’a COLOGNE, Vokietija. — 
Taisant čionai atletų parką, 
surasta griuvėsiai senovės 
romėnų namų. Trečio šimt­
mečio romėniškų pirčių su­
rastą, Archeologai mano, 
kad šis radinys labai daug 
kųpaęakys apie senovės vie­
tinius gyventojus. , <

juos: suvilioję: žadėję po kalinių ir reikalavimų, kad Ino kėsinimąsi ant laisvės ir

Traukiamas Teisman

“Mes reikalaujame, kad 
tuojaus būtų paliuosuoti vi­
si .Lietuvos politiniai kali- 

•, — ■ • .. - -j - 'iriai, kurie kovojo už darbi-
Stekria Dideli Fabriką įraciJ0S vardu- ; ninku ir, valstiečių reikalus,
oiclgia i/llieų raonKą | ^jeg sakome:, “kiekviena j kurie buvo kandidatais ant

_ ~' .organiacijaį o ne vien Lik;
' ’Toronto, K .a n a d a.kai kunps. Ar taj būtų po- 
Spruce Falls Power andintjnė organizacija, ar pasel­

išmokėti. Agitatoriai nusi- ; 
statę, Jei negaus algu^dau- 
giau agituoti nebevažiuoti. Įnešti tokį protestą etgani-,1

susirinkimas šią savaite ne­
įvyks,' tai komitetai gali iš-

Kaunas. — 1925 m., spalių Įtimus.

ąnt Špicbergeno salos siau­
čia didelės audros su snie- - , - x,. . * .
gaiš', todėl duotas perspėji- .nu2rados u’. pranese, ventųjų sau pagelbinmką, 

kuriam pavedė įtariam uo-gaiš, tuuei uuuuis pcrBycjiT), j . s 4 j. * ,■*„ Kuriam paveae įtariamai),-
masNorgei, kad . nelėktų į JTs vii šis
un kol negaus vėlesnio pra- ’ Stoti nLk“ kas M° P- Česnauskienės

ną jain pavyko sužinoti, kad 
Česnauskis yra pakastas jos

...New York. — R, Francisc, 
negras redaktorius ląikraš- 
Čio Emancipator.'išeinančio 
Virgin Salose, vėl traukia - 
mas į; teismą už kritikavimą 
Jungtiniu Valstijų jūreiviš­
kos valdžios tenai. .

Paper Co. gavo - provincinį 
leidimą del įsteigimo van­
deniu varymo elektrikinės 
stoties ir popieriaus fabri­
kų. Dirbtuvės bus netoli 
Kapuslasing miesto, Ontario 
valstijoje. Pastatymas šių 
dirbtuvių atsieis mažiausiai 
$25,000,000,.

pine draugija, ar choras, ar 
171 telis, ar apšvietus, įstaiga 
— kiekviena ir visos privalo i 
reikalauti paliUosavimo kali­
nių. ■ Kiekvienos organiza­
cijos didelės ar mažos r— 
balsas yra labai . svarbu, 
daug reiškia.

* Mes jau . raginome, kad

darbininkų > tikieto į Lietu­
vos seimus, arba kurie yra 
pūdomi kalėjimė už priklau­
symą prie darbininkiškų or­
ganizacijų bei partijų* j

“Mes . reikalaujame^ kad 
tuojaus / būtų panaikintas 
Lietuvoje karo stovis ir duo­
ta darbininkams ir valstie­
čiams pilna laisve žodžio, 
Susirinkimų ir organizaci­
jos.”

Wilmington, Del - Ketu-cnužudžius
ri 'vienos šeimynos asmenys V^3;onK: |l)ažl°4 žemėje 20 centimefrų
tapo Užmušti, kuomet jų au-£es ^nto ai spėjo kad PJUcijos pargd^
tomobilius, kuriame jie va- $esvnailsM galėjusi nužudyta jmu> ]^ovo 21 (geną česnaus- 
žiavo, buvo sutrenktas Pa. jį® ^ie“u •^rveno kio lavonas buvo iškastas if

palaidotaą Skirsnemunės ka­
puose. Česnauskienė ir jos 
vaikai areštuoti. Česnaus­
kienė nužudžius dar neurisj-. 
pažino. Ji aiškina, kad jisa; 
pats naktį nusinuodijęs, o ji 
antrą naktį pakasusi savo 
žemėje, bijodama, kad jė 
neįtartų nužudžius.

geležinkelio kompa n i j o s 
traukinio.

{ So miestelio biznio gatvę 
nukrito orlaivis, užmušda­
mas žmogų, važiuojantį au- 
tomobilium. Du orlaivyj 
buvusieji asmenys likosi su­
žeisti labai sunkiai.

nesantaikoj. .
Tardant ją ir josios vaikus 

(Česnauskio posūnius) An­
taną 18 m. ir Oną 17 m. 
Morkevičius jie neprisipaži* 
no kalti esą ir tvirtino, kad 
jų patėvis tikrai išvykęs. 
Posūnis visai nebuvęs prie 
motinos ir gyvenęs pas sve-
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bal. Isterikai SLA.

besrii plaukai tik nnt galvos, 
kuri* "
v'o niekuo kitu pridengiama.

Dabarties, kepures f <1 
skrybėlės nešiojant, plaukai

ii’

Poslapis Antras * *
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AUDIMO PRAMONĖS DARBININKAI 
IR‘LAISVE’.

landų darbo dienos ii’ dides­
nio užmokesčio. Prisiėjo 
streikuoti' apie šešis mėne- 

i sius. Kova buvo sunki ir il­
ga, “Laiavę’l pirmutinė sto- 
jjo-į pagelbą mums, audė- 
j janjs, rinko aukas^ -siuntė 
kalbėtojus, korespondentus: 
ir gelbėjo visais1 galimais 
[būdais lainpėti' streiką.
| 1919 m. vėl Ldwrence’o 
'audėjai išeina į streiką. Čia 
j mūsų branginamas laikraš- 
■tis irgi tarnauja, kaipo ke­
lrodis ii’ sandarbininkas del 
[kpvos laimėjimo.

1921 mi. Pawtucket Valley 
ir Providence, R. L, audėjai 
(turėjo labai aštrią kovą: ir 

___ ijpo-licisto lazda ir kulkosvy- 
pas juos daugiau buvo gerųĮdžiai juos : slopino. Mūsų 
hdrų, negu klasinės sąmonės dienraštis, kaip ir visada, 

-ir revoliucinės disciplinos, (buvo nuolatinis kalbėtojas, 
ATirrvvRF ^aiškinantis apie kovos bū- 

v ^1L1V1BE-___ dus ir kebus, kuriais einant,
Tai buvo laikotarpis skait- lengviau butų galima laime 

lingo- plaukimo iš Lietuvos ti streikas.
žalio ^jaunimo, į kurio širdį] 1924 m. vėl Patersono šil- 
1905 m.' revoliucija buvo į- ko audimo vergai atsidūrė

Kuomet “Laisvė” gimė 
1911 metuose, dar Ajnerikos 
Keturiuose politinis 'husisio- 
vėjimas nebuvo 1 išsikristali­
zavęs. 1 Dabartiniai tauti­
ninkai1 tuometį buvo mišinys 
anarchihių' , social-svajotojų i 
ir prieš-kunigiriių laisvama­
niu. dkllėril^alžLi visdi1 netu-t 
tėjo patinęs organizacijos. 
Vieniptele' politinė organiza- j 
rija buvo Lietiivių Socialis­
tų Sąjunga} nors josios vir- j 
šūnėse buvo sūsikuopę da­
bartinių dienų maklioriai, 
dabar sulindę į “Keleivio” 
Ir “Naujienų” pastoges.

Apie Socialistų Sąjungą 
ris plačiau spietėsi darbi­
ninkiškas elementas, nors

rius vienus su kitais, pakrik- 
dyti jų vienybę (ir .suardyti 
Streiką. Bet-mes neaoęjo-; 
jam, kad passaikiečiai pri­
vers tą ponulį ir kitaip pa­
kalbėti. Policija nesuks ma? 
šinų ratų nei audimo .stak­
lių.1 O jos palaikymas kas­
dien kaštuoja keli tūkstan­
čiai dolerių. ,

Fabrikąntai veidmainingai 
aiškiriasi, kad jie ešą pri­
versti darbininkams algas 
kapoti, nes, girdi, kitaip ne­
galėtume išsilaikyti. Bet 
Washingtono Prekybos Rū­
mas savo raporte paduoda 
sekamtis faktus apie audi­
mo pramonę*. /

Maąschusętts valstijos 
audihyčių savininkai, kurių 
fabrikuose dirba 125^tūks- 
tančiai darbininkų ir paga­
mina 600 . mįlionų' dolerių 
vertės audųno, nusistatė iš-i 

‘kelti savo fabrikus į pieti­
nės valstijas, jeigu jiem ne1-----
pšsiselęs sulaužyti įstatymą, Irai ir pono dievo atstovai^ 
aprubezįųojantį. motęrų ir 
vaikų , darbą. Gi Prekybos 
Departmento raporte yra 
toldų dalykų, kad kapitalis­
tai besočiai apsiryja ir vis 
dar daugiau nori aplųpti 
darbinipkus, Pavyzdin, 
1923 m. audėjų algos tebu­
vo $17.30 į savaitę; gi po 
tam dar telis sykius apka­
pojo, taip jog tuo laiku, au­
dimo pramonės darbininkų 
algos,, abelnąi imant, nevir­
šys $15.00 į savaitę.

KAPITALISTŲ PELNAI.
Gal manote, kad kapitalis- 

j tų pelnai mažėja? Fall Ri­
ver, Mass., audinyčių kapi­
talas 1910 m. nebuvo nei 

. 28 mibonų dolerių vertės, o 
į 11923 m. jau apskaitliuojama 

43 milionai dobi Tuo paęiu 
laiku pelnus nuo šęrų mokė­
jo'tris kartus didesnius, ne­
gu'pirm karo. Vietoj pir- 
mėsnių $5.75 pelno nuo sero, 
tai 'paskutiniais į metais da­
vė $18 j08 pelno. New Będ- 

jford audimo 4abrikij pama­
tinis kapitalas nuo 49 nąilio- 
nų *pakilo iki 72 milionų dq- 
lerių. 1918 m. iš savo įdęto 
kąpitalo fabrikantai gavo 
anie 13 nuošimčiu pelno, o 
1920 m. jau nasikuopė $u- 

Įyirš 26 nuošimčius pelno.

Vadinama Ųaęifię Audimo 
Kompanija dabar turį tris 
šimtus tūkstančių. verptųvų 
ir 6,000 staklių, ir nuo trijų 
milionų dolerių kapitalo 
1912 m. tas kapitalas išaugo 
iki $40,000,000 1923 metais.

Čionai tik keletas faktų iš

< ■ APŽVALGA
, Tas j parodo, kad ‘^Vięnyr 
bes” redaktorius, p1 Sirvy­
das, yrą tpks pat, kaįp ir 

' Zabulionis — besąžinis šmei- 
i žįkas .savo politinių oponen-
< . '. i [ .. '.

’ TAURININKAI
NEŠAUKSIĄ POLICIJOS 
l SLA. SEIMĄ.

i Aną dieną <rVienybė’’ ėdį* 
to riale paskelbė, kad tauti­
ninkai kreipsis. valdžios bei 

[ policijos pagelbos, jei pąsiro- 
-[ dytų, kad SLA. seimo dele­
gatų busi daug progresyviai.’ 
Bet pasirodo,! kad jinai buvo, 
išsišokus su tuo gąsdinimu, 

i nes ^LA. nariai baisiai juo 
pasipikfin.0.^1 Ddbąr, bal. 29 
d-i jinąi ktpiiiba šitą grūind-1 
jimą ir sako’,'kad tautinin­
kai “nįekad nešaukė pbiict- 
jos ir nėsauks į/riėš - savo 
priešus. Jie1 mokės i? demo­
kratiškais būdais nugalėti” 

’ progresyvius delegatus.'
Tai kokiems galams buvo 

|iš sykio grūmoti seimui val- 
|džia ir policija? Ar čia tik 
nebus tautininkų “strategiš­
kas” pasitraukimas, del svie­
to akių, o seime jie pavartos

Vilmą. Iš dalies žiūrint, ¥“’totl? ___ . 
išmano hI pa/Ia Iznrl nlrtn/lvi I - . ? > ■* <

PARAPIJLNĖ 
DEMOKRATIJA.

Bdstęno špitolpinkų orga­
nas “Darbininkas”, .bal. 27 
d., pasiraitojęs j rankoves 
pliekia apie “demokratybę”. 
Klausykite: j,

Kunigaa' didesnę turi teisę 
kištis politikorf negu papras­
tas pilietis.
Kodėl? Dki yra priežastys, 

anot “Darbininko”: pirmu, 
kad kunigas yra1 “mokytas”, 
o pa-rapijonai piliečiai yra 
“nemokios”, : ahtra — kąd 
kuriigds yra dievd agentas, 
o “labiausiai už visus žmo­
nes' politikoje[ pusiinano pats 
diedas”. Na,’ tai argi muzi­
kai gąli lygintis su dieVu’?1 

“Darbininko”1 supratiniu, 
kiihigaį, kaipo “mbkytiw vy-

turi užimti vietas banllierių, 
fabrikantų, žandarų, įiolici^ 
tų, kbritu ir tt. Beje, Liet 
tūvos kunigai taip ir darų,

DVI TUŠČIOS BAČKOS.
Pijus Grigaitis, smalavirių 

“[Naujienų” redaktorius, jau 
senai ginčijasi su Juozu Bal-1 
jtrušaičiu, redaktorium juok- 
I darių [ “Aido”-. Ir už ką gi |

kirtus naujos dvasios žiežir­
bų. Tie> jauni, daugiausia 
ūkio darbinipkai apsčiai 
statė pardaviman saVo ran­
kąs į audimo' rinkas Naujo­
joj Anglijoj. Lawrence’as 
yra vienas iŠ didžiausių au­
dimo centrų,! kbk įdąiigiju­
si a dirba ateiviai. 101 kaip ir 

■ąąaprastai neorganizuoti, ne­
žinodami kalbos ii’ netiirėda-’' 
nii proletarinio patylimo, 
jie buvo naudojami bjauriai, 
gyvuliškai. 1 Pasirodymas 
“Laisvės”- (kuri tuomet ėjo 
iš So. Bqstono) buvo didelis 
džiaugsmas nubundančiai 
lietuvių darbininkijai. Tai 
'buvo it gaurės žvaigždes pa­
sirodymas paklydusio laivo’ 
jūreiviams.
DIDYSIS LAWRENCE’O 

; STREIKAS.
Nuskriausti ir išnaudoti 

Lawręnėe’o audėjai 1912 m. 
Supratę reikalą savo būvį1 ____ .............
gėiint tper sutartiną kovą, irĮieris ir kūdikius. Streikas [audimo pramonės, kur dirba 
paskelbė generalį streiką. Į jau tęsiasi keturiqlikta sa- * ..... -
keliąs dienas tūkstantinė; ‘ ‘
minios’mirgavo audimo fab­
rikais apstatytose gatvėse 
Darbininkų vienybė ir su­
tartis ;supurtė kapitalistus.
Puolė ■ jiem pagelbon (kuni­
gai, polįcij'a, nąilici ja; pa ga­
ilaus. pašikyiete annijos bū- 
rius, Vienok, tas yįskasme- 
judind Jrfųišinų, q tik parode 
bjaurią valduos prievartą* 
'naudojainą pineš darbinin­
kus. Tartai tik labiau užgrū­
dino darbininkų sąmonę ir 
pasiryžipi^ JVo:oĮ0ų (Vilnq- 
iių) jtompabijdš prezidend 
tas Whod’as griebėsi provo- 
kaeijq^; pasamdė tūlą niek­
šą Brian*ą, louis padėjo-di­
namitą į hamus, kur gyveno' 
Ėttoras su . Giovannitti’u, 
streiko vadai Tačiauąf ir 
tas fabrikantam nenusisekė. 
Nes tas šarlatanas suvynio­
jo dinamitą į savo privatinį 
laikraštį, kur buvo jo pa­
ties adresas. Taip ir išėjo t lJa-
Wood’o suokalbis į viršus jsitaiimo konferenciją, bet

“Laksve” tas vjąąs šuny-jtaą.ponas, .tarnąudamas fa- 
bes iškėlė į viršįįi’ su jom 
šupažindino dirbančių lietu­
vių visuomenę.' . .. ,
NAUJI PATERSON^ IR 
LĄWJį^NCErP STREIKAI

I 191^' metais ' Paterson 
šilko audėjai išėjo į streiką, 

aštuonhi vū-

gatvėj. Vyriausi jųjų reika­
lavimai buvo 4d darbo va­
landos savaitėj, dviejų stak-Į 
Iru ąistenia ir tinkamesnė ai . 
ga. drieks dar ^nepamiršo, 
kaip “Laisvė” puikiai tarna­
vo tame Streike. Jinai iš pe- 
•des mušė “Kiel/’' ir, Vieny­
bes” provokacijais. rPaterso-. 
niečiąi, nei įąivaizdinti nega-1 
lif kaip, jie būtų laimėję norsį 
ir nė su pilną pergale tą' 
Sunkią tkoyą. ir; atipųšę da­
romas tautininkų ir “sočia-1 
lįstų” laikraščių provokaci­
jas}

PASSAIC’O STREIKAS.
Dabar po akių turim Pas- 

■saic’o, Garfieldb ir CliftonoĮ 
į audėjų rūsčią kovą su bru- 
tališka darbdavių ir polici­
jos sąjunga. Prieš streikie- 
rius vartojama gazinės 
bombos, ugniagesių “pai- 
pos”, karo stovio įstatymai. 
[Daužo, blaško, trempia mo- 

xvries Irii rl i L-i i t

mums atrodo, kad abudu tie |AjiTr)FvgTOS 
liūdnos praeities. ( ricieriai Arma amAxtsci tiek tesupranta apie ntark- Raugas”.

128, d., sąpaįioja:
“...komunistų i valdžia Lenin­
grade įsakė 120 knygynų , iki 
15 vasario dienai sunaikinti

- . . . Si i vii . 1 L<uo
prąsdamos; ką ji>s barška ii žodžiu ‘seno režimo’ literatū- 
ltq^ėĮ! hĮįrŽhą. ’1 1 ' fįl kuri* būtų priešinga esa-

ą imam stovini Rusijoje/’ ■ .
Ir nenusibosta tiems ’dar­

bininkų '; priešų- ’ tedakto- 
yramš ‘kartoti fą!^ pačias, nu- 
sČnušiaš! hesąmdhes 'apie 
Sbvietų valdžią. Juk “,D.” 
rėdaktėrius1 gerai žino, kad 
tdme “d’egin'ime knygtj” nė- 
rš nė ‘per nago juodymą tei­
sybės, o vienok rašo, Zauni­
ją, sušilęs jiesko1 tokių, ku­
rie tikėtų jam.' ‘

Isizmą ir bolševizmą, arba;
(kitaip1 pasaldus, nieko nesii- 
jpranta. Tai dvi tuščids bač­
kos, kurios barška, riedėda-, i v. . jlo vasario uienai sunajuKuiu
imps pakalnėn,‘pamos nesu- tas knygas,'laikraščius,

Mr 'ifij - ■■ ■' ■-
(kodėl barška.

Jųl, Baniulis;r f [I:'' ij J

Žemiškam Globį
(Laisvas vertimas,)

i. Sukis, tu, skrituly,1 sukis!1 ■1 ’■ 
Po -be tako erdvės- plotus 1

Sukis! 1 "<:l
Kas, kad mano dalis eina į skutus?1!
Kas, kad man visuomet pinigų stokąt^^^ 

■ Kas, kad mane apniko dantų gėla? '
1 i Kas, kad pas manė vaistinė čiela? -I 

Tu to visai nebok, G
' Sukis!

Sukis, tų, skrituly, sukis-! 
Po jūras juodojo oęo ; ..

, ; Sukis,! . ' i 
Tiesa, kad aš neturiu rūbo doro,. 
Tiesa, kad mėsininkuį nejnokė[tą>, { į 
Kad mano ateitis labaį skylėta, t- (;i 
Tu del to nesijaudink, mano dėta! į

TW to wai.Į>ębokf
.Sukis!, ... m (Jis.sup^siĄ

oi
■

Dr. J, J.r Ęaškiaučius.,,

23. Kodėl Plaukai Geriau Želia ant GaW, f f j : I f - ( i ’ ? J

■■Pi-J; apie 1,000,000 darbininkų. O 
vaitę. Audėjų (uždarbiai organizuotų į unijas audėjų 
buvo labai mizerni — 12, 15 yra tik apie 10 nuošimčių, 
bei 22 dol. į savaitę. Darbi-1 Dabartinis Passaic’o strei- 
ninkai gyveno lindynėse, (kas, kaip ir. augščiau minęti 
kurios buvo nedaug gėrės- streikai, buvo . neorganizuo- 
nės už žiurkių m^yiĮs. Jie [tų darbininkų., Nuožmus iš- 
streikuoją prieš_ naują nu- (naudojimas, ubagjgka alga, 
kapojimą algų, ir tuo pačitf priverčia audėjus ipitis 
sykiu reikalaują^ kad fabri- {streiko. Passaįc’e kas, sen-, 
kahtai sugi‘ąžintij, ką nukįr- (yni Arnotai būna audėjų, 
to, tf. dar pridėtu dešimt g.teeikasppradedant sų.į^OŠ 
nuošimčių ir sugrąžintų tąj m.. Bet darbdaviai vis su­

kri ušindavo jų < vienvbę, 
dejų Organizacijų laužyną o 
darbas bošam sekdavosi dar 
ir todėl, kad yra tokių auflir 
ny&ų, kur dirba net 24-rių 
kalbų darbininkai ■

“Laisvė”, kaip ir kiti re­
voliuciniai darbininkų laik­
raščiai, yra tas nuolatinis 
kalbėtojas ir vadas, vienijan­
tis tų daugelio kalbų darbi­
ninkų reikalus. Kėlimas 
klasinės sąmonės ir vedimas 
pavergtųjų darbininkų į ge­
nesnę būtį, į laimėjimo i'Tto- 
jų. štai kas yrą mums, ąų- 
dljains, dięĮi'raštis ‘‘Laisvė”, 
kurios penkiolįką metų su­
kaktuvių mes dabar apvaik- 
šeiojame, kaipo mūšų myli­
mo vadę, puikaus^ i/ štin- ' 
rauę ginklo prieš išnaudoto-., 
ius jp prigs ju tamaitę, ka-

Valdžią. [ j 
J. Bondzinskaitė.

algų dali, kurią kompanijos 
pasiglemžė, nukirsdamos al- 
igaą. Bp yto, jie reikalauja 
44 Vai. darbo savaitės, ge­
resnių darbo sąlygų ii’ pri- 
pažinti uniją.

Šį audėjų streiką audimo 
baronai puolė, kaip žvejys. 
Dabai' Passaic’e ir Garfiel- 
de sutraukta apie penki šim­
tai policijos neleidžia strei- 
kjeriam krūvon’ lanktis nei 
skaitlingiau pikietuoti. Ga­
baus, "ih gubernatorius 
Moore nubudo, kviečią į pa-

brikan tapis, atsisako tartis 
su streiką vadovaujančiu 
kęĮpįtptu * (United Front 
^HŲųittee) ; ęsą, tas “komi­
tetas susidedąs iš komunis­
tų, ii^ jis (gubernatorius) 
noris tiesioginiai kalbėtis sų 
darbininkais”. Gubernato­
rius nori supjudyti streikie-

- [UŽGIRIA IMPERIALISTŲ 
,(DARBUS. J;
■j' Chinijoje nąęįpųalę armijd 
■|gayo didelį smūgį nuo Man- 
■jdžurįjds ' aiktatoriaiis', kur iš
■ yra parsidavęs JaĮibnijoš ir
■ kitų kapitelistiniį šąlitį' im-
> .perjialistanis. Bė’to, to dik/
> tatoriaus armijoje Rusijos 
» baltgvardiečitf ’ keli ■dėsėtkaį
■ tūkstančių daluku j a’.

. “Naujienos” labai džiau- 
( giasi, kad naeionalė ’armijd 
. tapo sumušta ir užsienio iin- 
’ perialistų priespauda Chini- 
| joje išnaujo silstiprinta. Tai, 
; girdi, Sovietų Respublikai 
( smūgis, nes, mat, pastaroji 
pritaria chinų kovai su pa- 

, šaulio imperialistais.
[ Apsidžiaugusios Japonijoj, 
[ Anjprikos, Anglijos ir Fran­
cuos imperialistų laimėjimų 
Chinijoje, “Naujienos”, dar 
negražiai pameluoja' apįę 
Sovietų Respubliką. -Jos ša: 
ko, kad chinai esą labai įnir­
tę ant Sovietų Respublikos, 
ir “pasispjaudę delną, dro­
žia per žandą” jai .NeĮeišy-. 
bė h,uo pradžius . jld ,gąki? 
Čhihijęs liaudis [ ląBai' jSrš^ 

' tai'' i simpatizuoja’ -j Soviptų 
Respbl)fikąj? ou {tik užsienio, 
kohspir^itoriąi, jįųpei’įEpmtąi 
iP Riisijos . bąitgyąijdiecįąi, 
kurie anais ipętais • sudarė 
Koį^akOjir DpųikiriP; i 
jas, uguiip spjaudo ąnt joi

“viei>iybe” kartoja
BEGĖDIŠKĄ MELĄ. ' .

Galutinai suniekšėjęs1 Za­
bulionis parašė "Sandarai” 
bjaurų m’ėTą apie ‘Btaifigė' 
Jeskęvičiutę) SLA. .progresy­
vių narių kandidatę į Jos. or­
ganizacijos cpntro sekre|p- 
res. Jis ten. pasakoja, kad 
būk d. Ję^kevįčiutė ; buvus, 
pogrindinės Komunistų Par­
tijos Lietuviu. Fęderacijps 
sekretore iriptėmus nuo jo1 
$1500. iXLaisyė” atsakę į tą 
bjaurų Zabujionįp . šmeižtą 
betgi lietuvių j fašistu orga- 
nąs pafcarteja ktą
šmeižtą ir raginą są.vo, slmi- 
tytojus gryqą pi­
nigą.

Mokslininkui pripažįsta, 
kad dabartinio žmogaus 
pirmtakūnaj , buvo visai 
plaukuoti, ( kaip ’ beždžionės 
arba kiti gyvūnai. Plaukai 
senovės žmogui buvo reika­
lingi, kad apsigynus nuo 
šalčio, šlapumo ir kitokio 
nemalonaus orę. Tuomet, 
mat, jokių rūbu dą nebuvo 
sumanyta nešioti, ir plaukši 
buvo vienatinis gamtinis vi­
so kūno aprėdąTąs. Laikui 
bėgant ir žmogui vis. beši- 
rutulojant, besitobulinant, 
išmokta žvėrių kailiais dang 
stytis. Daug.1 vėliąu it1 ki­
tokio rūbh prasiifiahyta^

Pirmykščiai bezdžion-žmo- 
riai ir žmonės 1 iš1 pradžių 
nešiodavo apyalkalus tik 
šiaip antj 'kūno} bet galvą 
dangstyti jie įprato'Kur kaš 
vėliau. Pamažėl todėl plaui-

1 MINERSVILLE, PA.
■’kuris PIRMA NUMIRĖ”
Per (pasidarbavimą ALDLD 

1 .14 kuopos, .ADR 66 kuopos ii 
LMPS 3o kuopos,’ 17 d. ba­
landžio įvyko balius ir teat- 

• ras. Buvo -sulošta juokinga 
komedija ‘‘Kuris Pirma Numi­
rė’’. Kaip balium, taip ir te­
atrai žmpnės likos pateąkinti. 
Lošėjų pei žodžių tarpais ne- 
buvo galima girdėt per publi­
kos kvatojimųsi. žmonaų bu­
vo daug. Mat, pirmas paren­
gimai buvo, pę streiko, tai 
:daug ir. .prisirinko pasilinks­
mint. Rengėjam pelno liko 
J78..07. Iškaščius ' padengus, 
kiokyienai 'kuopai išpuola* po

- ^36.! . -
< ' i ■ O—T-rOT-r—O .
į. i i^ailąĮdžįų 25 Įvyko ALD- 

LJJ ■ \4 kuopos suširinkimai 
Narių7 atsilankė' daug ir ' du 

r hhįuji prisirašė: šįmkevičiiis „ir 
Šiihkęvičienė;*1 Taipgi ' aauig 

/įtarių . užsimokėjo .mętinęs 
■■ ąjpjještis./ Nutarta yisą ba- 
(liaus pelną (^4.36) jiaatikoti 
Passaic’o streikieriams. Susi­
rinkime parinkta ir aukų tam 
tikslui, Aukojo: S> Pečiulis 

PQ ($1—1- Mędįąlįs,, K. 
Jankauskienė, Iz. Lensbergąs, 
j., Banaitis,'j. Akūlauskaš, Ę. 
Muliarčikas, A Malinauskas; 
pq .5,0 JČ.-MA. Kliučinskas, K: 
Rusinskįenė, A. Arminienė. 
Spulkių . surinkta 50 e. Vi­
so $12. Varde streikierių reiš­
kią širdingai ačiū kuopai ir 
draugam^ už taip gausia kuką 
—.$36^6.

Iš komisijos raporto pasiro­
dė, Kad stropiai rengiamasi 

; apvaįk§čipt Gegužinę 10, <L 
, gegulės. ! Kalbėtojų bus žal- 

’■ pK. Taipgi bus 'dafnihihitią iš 
Shenandoah ar Mahanoy’aus. 
Vietiniai mokinasi labai jjffo- 
mų teatrą “įKaro Aukos”. Pa­
sirodo, kad. drimgaj ir drap- gšs yiėl rfipfhW. diflia įĮ. 
širdies. Labai gerai. Uz thf 
aš.-' 'vision# silįįįbj u. ■■ ~ h

Šiaulėniškis.

Anatomijos ir firiologijos 
žvilgsniu vyrams Veiifedn& 
ir stambėlesnės esti antini 
stinės arba adrenalinės-liaib 
kos, kurios t vyriausiai ir re- 
guliuo ja plaukų i augimą ir 
nustato kitokias’ • rj'škesm 
vyriškumo savybes. Jei 
da gyvenant moterei, debkO’ 
kios nors priežasties dides­
nės pasidaro antinksttoės 
liaukos, tai ir jai pradeda 
barzda ir ūsai želti.1 W

■jNaujiėnose0 tūlais Sefi^ 
Tautietis išlieja tris 
isteriško riksmo prieO^, 
yikus^ Matyti, ikad jisįĮu 
pačiame idūkime.. Tur[M 
pralaimėjo 1 kahdidhtirąj;

nčiąm,.,Sg'jkai nuo kūno ūmo-nykti ir S
ratyp ėjo ui- priliko-1* Ubai sUr^ M
vap aukite, n® ' apsigynimo Jį J; nįlęUi’paSelgtiM# 
akslanifi jut darėsi, jus* 
flau- nu my'.au ™ki‘l™^- dera paneigti blai« » 
Ir uzsihko lĮpausia. ■ start- a‘nUfihJ &įnSta $ > 
besrti plaukai tik >anti galvos, '^k^aIs >1 r(,T y' ^4
kuri labai ilgą laiką nebūda-| įš te kriokd 
vo niekuo kitu nndeimiama. [negap nei lOgingaį H Vienoj vlėtob vri? bifeiiM 

. ikia, kad bolševikai W1 R 
darosi mažiau reikalingi, I kariauti SusivienijW# 

ir jie todebgreiciau u* byrėti paskui agl<iiia; jog 
;r slinkt pradedą, ypąc k^( vimas SLA. dar nj0ttrfPff 
kepures bei skrybelesi estiklogT;' Beda £T 
persunktos arba' perstan-nori užgriebH| 
iziai galvos odą suspaudę, Į.bet h. vėl jiš aiškina, M • 
suverzę laiko. - Čia ne visai’ riestai MMS- 

Vis dėlto ant galvos plau- galima MlŠeVifais
Kai geriausiai tebeželia, nes, Ip^bb! sukč'nlrolįm<W 
n šiaip ar taip, galva vis tei,'kad' j^ «i' 
mažiau ir rečiau dangstoma, i dys Susivienijimą C» t 
ąegu kitos kūno dalys, ir jie-'jaį ^didysis1 pavojus, M 
na da vis nemažai pasitar-|Wj0 faSAi "Sėilaš 
lauja apsigynimo tikslam^ Į Mįldte kokiu baubu 
[r kitose kūno dalyse da te- 1Sr nariuSi Paritikiii ge 
teaugą plaukai,, vis tiems ar nes4ie^F t ®
Kitiems apsigynimo tikslams.kįai ir tekiu^taufcitf 
tarnauja: Antakiai apgina, (statyti baubai* ’ėi 
apsaugoga akis, kad vanduo Sttsivfenijimo nšrfik - 
bei prakaitas.taupi greit aky-, . A1. re^a i(iidfesiWl S 
ma’ nedasigautip < Blakstie- niobės’1 ‘Tie žmbafe 
tos irgi taip pat: veikia.‘Pa- dabartiniu’ laiku 
da^i veikia plaukai apie d0 kuopas, apskrieja 
ietųš, tearpnkiškyj ir kitur, nuolatiniai ginimoja 
iad prakaitas, sutros- bei ganfaavimu” 
dulkės netaip lengvai galėtų primesti boiše#ik^?į3į 
įeiti į liaunesnes ir glūdės- jje nori skaldyti 
nes vietas. <■■■>' tie Seniai TaiWOff
M. Kodėl Barzdos želia Vy- mojaiuždąrytt

rams, o Moterims Ne? daWt> poliėij^ M JMm 
Mnkalinmkai tatai aiškina (narių1 tai ppskąld^^ gjW|J 

Mąt,; kaip jie 
vienijimą, 
įtinka! valdo, tai 
jeigu prie. valdimW^^ 
prisidės pažangių 
has kitas? M 
put, tik he 
tauto-šmugelnihM 
Susivienijime?, 
daug žalos jam
. Mes sakome, ^a(! TL .ę ne 
ki tarnauti, jos nart^^į, 
bolševikaims 
čiąms. Del B 
turi stovėti už 
siųs narius i delrtff“1 
manlti

cams, o Moterims Ne? Į
Mokslininkai tatai aiškina j 

vis tos pačios dVoliucijos 
taisyklėmis. Pagal savo už­
siėmimą, giliausioj senovėj' 
vyrams ir dažniau tekdavo 
visokio oro pakęsti, negu 
moterims. Vyrai žuvauda­
vo^ medžiodavo, kaudavęs su 
.gyvūnais ir gamtos stidhiįoT 
mis, gaivalinėmis jėgomis; 
dažniau jie ir taimsavyj, su 
įyairioinis gentemis pešda- 
Ws, niaudaVWir turėdavo! 
.pakęsti nemalonių pro įtą- 
ku, TP^el vynai ilgiai ir 
niudos turėjo iš plaukais 

^apžėlusios vęjiįo, ilgiau jiems 
uteiliko ant veidų..qxj|Įną)j-. 
nis gamtos ap"dangilaš.

m
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PAŽVELGUS BENT 20 METŲ ATGAL
Įspūdinga prisiminti “Lais­

vės” penkiolikos metų sukak­
tuves. Palyginus anūos lai­
kus su dabarčia, jie labai įdo­
mūs. Bet dar įdomesnis dar­
bininkų judėjimas buvo dvi­
dešimt metų atgal.

Apie “Laisvės” įspūdingą 
praeiti, manau, parašė drau­
gai; gyvenę arčiau josios. Man 
norisi nors trumpai peržvelgti 
nekurie dalykėliai iš revoliuci­
nio judėjimo nuo 1905 metų, 
ir tik iš vieno Lietuvos kampe­
lio. Sakoma, kad Suvalkija 
buvo širdis revoliucinio judė­

jimo, iš ten paeina dauguma 
veikėjų, tat gal del to apie to 
kampo judėjimą savo laiku 
buvo daugiau ir aprašyta. Aš 
kalbėsiu apie mažiau žinomą 
Lietuvos kampelį.

bažnyčioje nuo viškų, tai ne­
paisant kokis maldų laikas bū­
tų, žmonės puolasi rinkti vie­
ni pro kitus, rodos, ir galvas 
nusisuks, i žmonių kalbose taip 
ir girdėjosi aimanavimai: 
“Kad gi dievas jiems padėtų 
atsiekti tokius dalykus, tai vi­
siems būtų lengviau! Bet jie 
turi ir priešų nemažai, visi ne- 
apkenčiantieji teisybės juos 
persekioja.” Vėliaus betgi su­
žinota būrys žymesnių veikė­
jų, kuriuos vadindavo socialis­
tais;’ tolimesnis tūlų, jų liki­
mas buvo įvairus; kitų net ap­
gailėtinas.

veikią sykiu su revoliuciniais 
’ darbuotojais.

J. Kaškiaučius (iš Antoza- 
vo) smarkiai darbavosi, vėliau 
valdžios gaudomas išvažiavo 
į Ameriką, kur visuomet re­
mia darbininkų judėjimą.

Purenąs (iš Rokiškio) dabar 
dirba su klerikalais.

Apart suminėtų, yra dar ne­
mažas būrys tiį laikų socialde­
mokratų darbuotojų, kurių 
darbas tais laikais buvo ver­
tas pagarbos, nepaišant, kas iš 
jų yra šiandien.

Taip tai būrys besidarbuo­
jančių inteligentų ir prasilavi­
nusių valstiečių sukėlė minių 
ūpą, paskleidė klasinės sąmo­
nės ir griežčiau pastatė kla- t 
sę prieą klasę. 'ii

* * | . * f
1. Vilkmergės 1 iri Ežejręnų : i • 
ApielinLėš

Tai kampelis, kuriame per 
šimtmečių^ nebuvo nieko kito 
skelbta, kaip tik poteriai,, pas­
ninkai ir lankymas “Stebuklin­
gų” vietų. Bet 1905 metų re­
voliucijos; aidas ir ten pasiekė, 
ir visus žmones sujudino^ Kuo­
met .pasakyta keletas prakal­
bų, paskleista- atsišaukimų a- 
pie socialistus) ir jų reikalavi­
mus, tai apie juos (socialis­
tus) pasipylė kalbų kalbos, 
kaipo apie galiūnus, kurie at­
ėjo, neva dievo siunčiami, pa­
daryti teisybę ant žemės. Kal­
bėjo seneliai, suaūgę ’žmones, 
ir net vaikai, ir visE išsvajotai/ 
labai išaugštinančiaj, ypatin­
gai neva paslapčiomis, kad ko­
kie priešai nenugirstų. Ver­
kėjai, prakalbininkai iškart 
buvo nežinomi, o tas dar dau­
giau tvėrė sensaciją. Kiekvie­
nas troško dar daugiau išgirsti 
socialistų pamokslų, ’ gauti la­
pelių ir atsįzinoti plačiau apie 
juos. Jei kaš būdavo- paleis 
paskalą,, kad kuri ■nb^md/ėnį 
socialistai sakys “pamokslą,” 
tai nepaisant1, Vaip ^loęąs oras 
būtų, o žmonių prisirinkdavo 
dadgybė ir iki vėlumos nesi- 
skirstydstvd. O jei kąstais kas 
paberia . atsišaukimu, kad ir

II. Žymesnieji Vadai 
Minėtų Pavietų

Jurgis Smalstis buvo pla­
čiausiai žinomas'abiejose -pa­
vietuose* "pa^jo * Iš I Kamajų 
hii^tįelio, Oajtuą yprą^Ibjilin'-j 
kas ir gabus organizatorius. 
Dragūnams užėjus, spęjo pa­
sislėpti, tik jo tėvo namus ap- 

! šaudė.
J. Zakarevičius (kriaunie% 

'tis)—gabūs veikėjas, užkan­
kintas kąlėjihne.

Sugadinąs Užpalių miestelyj 
smarkiai darbavosi. Reakci­
jai užėjus-r-spėjo pasislėpti; 
Mėliau Šveicarijoj nusižudė.

P, Kuzma (iš Jūžintų), vie­
numos prisibijąs, dasigavo iki 
advokato, vėliau likosi išrink­
tas į valstybės dūmą. Po kiek 
laiko apleido partiją ir viešai 
perėjo į buržuazijos pusę.

Milakna( (iš Jūžintų)F nors 
vadinosi socialdemokratu, bet 
draugavusi su dvarponiais, vė­
liau, rodos, perėjo 
lūs. .

’ J. Tumėnas (iš 
valdžios gaudomas, 
Šveicariją; ftpĮiaus nesigirdėjo, 
kad ką ^iktų. j 1 
. B. Lapieųis t (iš Rusėtų) bu­
vo nuteigiąs ikatorgon, vėliaus 
išvažiavo Amerikon^ bet vei­
kiant nesigirdėjo, i i

D. Kulikauskas (taip pat iš 
Dusetų), valdžios gaudomas, 
ilgai slapstėsi ir veikė nelega­
liai; po trijų metų išvažiavo 
Amerikon ir čia iki šių dienų

j klęrika-

Dusetų) 
pabėgo ;

MOTERIS IR IŠPAŽINTIS
Be jokios reklamacijos aišku, kad ši knyga yra neapra­
šomai žingeidi ir būtinai reikalinga perskaityti kiekvie­
nam žmogui. | Tikinti ir laisvamaniai turi žinoti, kas joje 
rašoma. Pats antgalvis pasako, jog ši knyga atidengia 
daugybę paslapčių.

KAINA TIK 20 CENTŲ
Arentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, duodame 

gerą nuošimtį.

VELNIAS
. Ar galite atsakyti į šiuos klausimus:

Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą? 
Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant 

ko pasilaikytų krikščionybė velniui pastipus?
Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už karalių, popie- 

žių/kunigų ir j buržuazijos paleistuvystes ir pikta-
i darystes ? ; ; - Y ; I ■ . ' J : / i)z

4. Jei ną yelniu, tai kuom kitu turčių klasė galėtų įgai- 
f dinti milionus darbo žmonių, kad lupti nuo jų nu­

garos devynias kailius?
Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašių klausimų atsako 
knygele “Velnias.” i Kaina 20c.

VELNIO BAŽNYČIA "’
Tai'paveikslas protinio ižgverimo ir moralio supuvimo 
katalikų dvasiškuos feodalinėje tvarkoje, ši knyga tai 
veidrodis tų baisenybių kokias viduramžiuose atliko iš 
paleistuvystės subeprotėjusį kunigija ir bajorija, terori­
zuodami darbo žmones. Dalinai teroras buvo atliekamas 
del grynai dvasinio pasitenkinimo ir atgaivinimo nusilp- 
nėjusio lytinio gašlumo kunigijos ir bajorijos. Knyga 
perstato gerą ir blog^ pavidale velnio ir dievo. Kuris 
atstovauja gerą—velnias ar dievas, patirsite skaitydami 
šią knygą. Knyga 128 puslapių. Kaina tik 50c.

Reikalaukite iš “Laisvės” Administracijos.
Už šias knygas mokesttj galite siųsti 2c. krasaženkliais 
(stampomis).

1.
2.

3.

Kaina 20c.

%

“LAISVES” ADM. ;
46 TEN EYCK STREET ’7 BROOKLYN, N/ Y.

Per -*Laisvę” galite pasiųsti pinigų giminėm Ir draugam 
į Lietuvą.
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III. Darbininkų Atstovu ir 
Dvarponių Suvažiavimas

Kuomet, po 7 spalių. mani*^ 
- f esto, dar smarkų | įsisiūbavo
■ revoliucjųa,! L .
i ninkus, (pastate naujus, tai so-
■ cialdemokfataj bandė [Vykinu 
neva ir ekonęmines ^reformas?

■ Bet vietoje irūti dvarus ir pa-
■ vesti darbininjkams, J. Smals­
tis įšsiuntinėjo įsakymą, kad

; visų dvarų savininkai suva­
žiuotų i Kamajų miestelį ir 
kad darbininkai prisiųstų PO 
du atstovu. 1905 m. gruody­
je ir suvažiavo apie 150 dva­
rininkų ir du syk tiek darbi­
ninkų. Smalstis pirmininka­
vo ir diktatoriškai įs^ė pa­
kelti algas kumečiams ir ki­
tiems dvarų tarnautojams; pa­
naikinti naktų darbą ir įvesti 
tulus kitus pagerinimus: ap­
mokėti darbininkams už strei­
ko laiką, kas lyginosi trečda­
liui jų metinės algos, ir įsakė 
dvarininkams tuojaus po tą 
sumą išmokėti.

Su drebančiomis rankomis 
d varinio k/ii pasirašė tokią su­
tartį, nors tai buvo, palygina­
mai, tik mažutis pagerinimas; 
o darbininkai tą sutartį suti­
ko su didžiausiu džiaugsmu, 
nors tie pageipnimar,, kaipo 
revoliucijos laiąiėjįmaą, būva 
labai silpni.

Tūli didžponiai, kaip grafas 
Prydeski, Vaisonas ir kiti,— 
pabėgo į Lenkiją; j o mažesni 
poneliai pradėjo meilintis so­
cialistų vadams, būk ir jie ko­
voja prieš carą. Tūli socia­
listai atsilankydavo pas ponus, 
bet ką jie tardavosi—niekas 
nežinojo, norš visaip spėdavo; 
vienok savo prakalbose tie so­
cialistai ponus smerkdavo.

Valstiečiai gavo uždyka 
dvarų miškuose po du sieksniu 
malkų ir įsakymą nemokėti 
mokesčių carui. Tuomet tai 
ir prasidėjo džiaugsminga? 
miškų kirtimas ir ^vežimas. O 
bežemiai ir mažažemiai, kurie 
arklio neturėjo, tai tų malkų 
negalėjo gautis jiems'socialis­
tai nieko nepagerino, žadėjo 
duoti žemės, bet kada nors to­
linus. Tokių mažažemių ir be­
žemių, kurie neišląiko arklio, 
labai daug yra tuose pavie­
tuose. Tai nuo čia ir prasidė­
jo supratimas, kad socialistai 
daugiausia rūpinasi ūkinin­
kais,;© ne darbininkais.

IV. Dragūnų Užplūdimas

Kaip tik likosi Sutriuškinta 
revoliucija didmiesčiuose, taip 
greit užplūdo dragūnai su na- 
gaikomis ir kanuolėmis į Lie­
tuvą. Prasidėjo plakimas vi­
sų tų, kuriuos kas nors įtarė 
turėjusius bent ką su socialis­
tais. Pakilo visokie lakudros 
ir piktadariai; kas tik ant ko 
supyko,—žiūrėk, jau grasina 
išdavimu policijai. Kunigai, 
kurie; pirmiau taip “ramūs” 
buvo, pradėjo plūsti kaip iš­
manydami socialistus. Pralo­
to Antanavičiaus aplinkraštis 
ne tik skaitytas, bet ir * pa­
mokslai vien apie socialistų 
“bedieviškumą” sakyta. Tokia 
veikimas juodųjų spėkų taip 
sukvailino tamsūnus, kad tūli 
savo vaikus pradėjo įskųsti tai 
valdžiai, tai kunigams per iš­
pažintį. Dvarponiai visi pri­
vertė darbininkus atidirbti už

({apmokėtą streiko*laiką; kuris 
darbininkas to nepadrė, tą pa­
varė ir jau toksr dvaruose ne­
gaudavę darbo. į Valstiečiai, 
kurie malkų buvo parslvezę, 
buvo nepriimami išpažintie; 
juos kunigai vertė atsiteisti su 
dvarponiais, o kurie neklausė, 
pas tuos policija važinėjo ir 
tulus skaudžiai nubaudė. At­
sirado ir viešų išdavikų, kurie 
valdžios apginkluoti ^vedžiojo 
policiją pas įtartuosius. Di­
džiuma žmonių betgi baisiai 
neapkentė šnipų ir dvarponių; 
rokavo, kad jei ponai nebūtų 
žinoję, kaą ką veikė, tai val­
džia nieko nesugautų.

Smulkioji buržuazija pradė- 
jo^orgąnizuotis,, platinti gelto­
nąją spaudą. Įdomu, kaip 
kartą Jūžintų didžponis Vat­
sonas sumanė iškelti pietus 
Velykų antrą dieną visai pąra- 
pijai, prirengė valgių ir vi­
ste šaufe^ net kunigas iš sa-

išvijo caro činauMkykIo,s ^irsinor kad. eit«L va’- 
ate nauius.1 tai so- žmonės ėJ° ir W- M

bė, kad visi žmonės turi apsi- 
• ginkluoti, idant reikalui prisf- 
' ėjus galėtų gintis nuo caris- 

tų, tai tie jaunuoliai rinko pi­
nigus del ginklų, kurių nie­
kam nepristatė. Kuomet, vė­
liaus, socialdemokratų vadai 
pasislėpė, kuopos pakriko, tai 
grupelės aktyvių “darbuotojų” 
dar vis veikė: tai vienur, tai 
kitur apiplėšdavo monopolį, 
tai valdžios pinigų kasą, dvar­
ponį, o kitą syk ir ūkininką. 
O pelną patys dalindkvosi. Ju- 
žintų-Kamajų apielinkėj buvo 
taip, kad nepasidalino tinka­
mai grobiu, ir nepatenkintasis 
visus .išdavė, yaldžhu. Patsai 
apsirengęs sargybiniu važinė­
jo pas savo draugus ir susirin­
ko visus. Užpalių-Vižonių a- 
pįelinkėj kita banda parsive­
žė degtinės, nusigėrė ir veik 
visus valdžia suėmė; bet iki 
to suėmimo jų veikimas labai 
kojippręmitąvo Socialistus, nes 
priešai [jų darbus primesdavo 
spcialistąms..

dalinirtkais)^
Tai taip tos apielinkės soci­

alistai įpuolė į merdėjimo klo­
nį dar prieš karo lajjtyuą. > j 

Murniko Sūnus. /

4 • > l W > T

Pirmas Num. “Laisvės" 
Tamsiojoj Dzūkijoj

žiūrėjo į josios turinį, kuo­
met aš jam parodžiau ir ty­
čia norėjau išgauti jo nuo­
moję apie “Laisvę”. Tik 
dėlto ir mūs kaimynai ne­
keldavo revoliucijos prieš 
mus del skaitymo “Lais­
vės”. *

Prie kožnos progos būda- 
kaimynų 

“Laisvės” 
žinias-ko\ 
Juokinga,

vo paimsiu būrį 
ir skaitau jiems 
apysakas, eiles, 
respondencijas.

. atsini|ipus, kaip Chicagą bū- * 
davo į įtardavau “Kikaga”/

’ p Cambridge — ne Kiam- 
fyridjgeį'bet “Cambridge” (su 
^C”išj pradžių).

Ir taip “Laisvė” vis lankė 
mūs nąmus ir lankę. Dauge-,. 
lis pradėjo juoktis tėvo, 
broĖo Mykolo, iy kitu mū­
siškių; kau mums nerupi < 
gyvenimas, ę tik, “gazie- 
tos”. “K^as tokio, sūnaus, 
kuris gazietas drukavoja 
ir jas siunčia tėvąms”, šąky- r 
davo žrtiones. “Cazietonus

(Pluoštelis Atsiminimų.)
Tie penkiolika metų pra­

bėgo greitumu 1 žvaigždės, 
riedančios horizontu. Išro­
do, kad dar tik vakar pri­
dėjome “Laisvę” skaityti. 
Jinai tarsi tik ką užgimė. 
Prieš mano akis ir1 šiandien 
ątovi toji valanda, kuomet 
ąš, su kitais mūs šeimynos 
nariais, leidome iš rankų j 
rankas pirmąjį “Laisvės”

Ko^prųmuavo sočiausius nes. P3rv*aauodžOTas iš Merki. 
pnesa. jų darbus primelavo tėvas pargabe-,
solistams.. Tokiai ^nuo bl^KQgo‘Boftono- -------- f---------------
ve^k Visur esant,(-sopaldemo- laivką jr ]<a popieryj pjlvo neprikimsi. Ar nege- 

susūktą. Laiškas buvo skai-|rįau’ įi8 fabriko darbą 
įtytas pirmiau, nes... tikėta-Įdirbtų ir už tai pinigų tėvui 
si, kad jame bus žadėta pri-1 nrisiųstu..,” Nesjnagu bū- 

| siusti pinigų, kurių mes ti-idavo_ tėvui ir visiems. Bet
Tuojau atsirado

fgalėjo—i kišenius krovėsi del 
namiškių.. Ir kaip viri žponės 
nustebo, kuomet dvarponis 
pradėjo kviesti, kad dabar jis 
norįs sutverti kokį ten ūkio 
rateli* “Spulką,” ir kad visi tu­
rį rašytis į jį,
keli senukai, kurie pradėjo 
ponus plūsti ir šaukti, kad 
žmonės neklausytų ponų, neš 
nori papenėję visus apgauti, o 
paskiau atnaujinti baudžiavą. 
Tuomet visi sujudę pradėjo 
šaukti ant ponų, o pastarieji, 
susigėdę, pabėgo. Taip pietūs 
nieko ir negelbėjo.

V. šnipų Baudimai
i Nors žodis “šnipas” 
nėm buvo naujanybė, bet kaip 
suprato šnipų darbus, labai jų 
neapkentė, Ir kąomet Duse­
tų miestelyje vieną nedėldienį 
trys vyrukai pasigavę Kavalių 
šutą nagaikomis šventiko, 
šaukdami, kad tokia esą šnipo 
užmokįeptis, tai šimtai vyrų<ra- 

.miai juokėsi ir niekas neper-q 
iškadijo užpuolikams, netgi 
niekas nei sargybirdtfms1 neda­
vę greitos žinios. Užpuolikai 
pasislėpė, o nuplaktasis šutas 
P9 kelių dienų mirė. Už kiek 
laiko atsirado kitas “drąsuo­
lis” Baltuška (dusėtįskis), ku­
ris visuomet , apsiginklavęs 
vaikštinėdavo, girdavosi savo 
drąsa, ir vedžiodavo policiją. 
Bet ir tą nabagą kartą va­
žiuojantį namo pasitiko du 
vyrukai, sustabdė, ir suvarė 
kelias kulkas iš kariškų šau­
tuvų. Buvo kartu ir jo pati, 
kuriai paaiškino priežastį. 
Taip moteriškė ir parsivežė tik 
lavoną.

žmonės linksmai sutikdavo 
tokias žinias; sakydavo: ka­
dangi dabartiniai Judošiai pa­
tys nepasikaria, tai jie griekas 
juosius ir nudėti. Toliaus, už* 
mušimas pagarsėjusio krauge­
rio, Anykščių pristavo Orlovo, 
ir ^Kavarsko urėdninko Matu- 
liausko buvo džiaugsmas pla­
čiai apielinkei, nes tuomet 
žmonės dar nebuvo taip su­
pjudyti vieni prieš kitus, kaip 
dabar, klerikalams viešpatau­
jant. Jeigu čia vertas paly­
ginimas/ tai mes matysimi to­
kius dalykus: daugelis tų, ku­
rie tuomet* nukentėjo del dar­
bininkų reikalū, kurie labiau­
sia neapkentė visokių išdavikų, 
ką spaudė ir kankino veikian­
čius už liousybę, už 
žmones,—šiandien tie 
pasiraitoję rankoves 
kovotojų kraują.

VI. Socialistai ir Chuliganai

žmu-

darbo 
patys 

teškia

Kuomet viršminėti darbuo 
tojai tik žodžiu skelbė revoliu­
cinę propagandą, tai būriai 
jautraus jaunimų jieškojo 
priemonių, kaip čia aktyviai 
pradėt valdžios naikinimą. 
Kuomet Smalstis skelbė, kad 
nereikia caro monopolių, rei­
kia juos daužyti, uždaryti ir 
negerti, tai jautrūs jaunuoliai 
išmislijo, jog reikia sumušti 
tik tuščius stiklus, o pilnus iš­
sivežti ir paskiau patiems iš­
gerti. Kuomet Smalstis skel-

kratų centras “tfJhlijdjoj Ga­
dynėj,” rodoš, N23, paskelbė 
atsišaukimą vardu “Socialde-t 
mokratai ir Chuliganai,” J<as 
labai daug pagelbėjo miniom 
atskirti tikruosius socialistus 
nuo plėšikų-chuliganų, nors! 
pastarųjų darbai, kaip ve pa- 
bauginimas ’ dvarponių, kar­
tais ir nešdavo darbininkams 
naudą.

Skleidimas “Naujosios Ga­
dynės,” “Skardo,” “žarijos” 
buvo pasekmingas, nepaisant, 
kad kunigų “šaltinis,” “Vie­
nybė” buvo dalinami veltui, 
žmonėse pasitikėjimas Socia­
listais buvo išlaikytas, 
kimuose i valstybės dūmą lai-Į 
mėjo vien socialistai. Nemi­
nint jau valščių rinkimų1, net 
į dūmą buvo pasiųsti kupiš­
kėnas Kubilius ir Kuzma. O 
betgi tuom laiku kuopelės bu­
vo mažos ir tik sekančiose 
vietose: Dusėtuose, Užpaliuo­
se, Kamajuose, Svėdasuose,.; 
Salose, Panedėlyj, Jūžintuose 
Jr Abeliuose. > Partijoje bežo-> ' 
mių buvo ILbai mažai, bbtgi 1 
streikų dvaruose keletas vesta 
1908-9 metais, prigelbstint or­
ganizatoriams iš centro, kurių 
tarpe buvo ir d. Angarietis.

Į susuktą. Laiškas buvo skali-Įf^įau; kad jis fabriko darbą 
Įtytas pirmiau, nes... tikėta-

kentemez ; į .•
Kiek man žinoma, tai 

“Laisve” padarė dauuį nau-' 
dos mūs tamsiojoj Vilniaus. 
Dzūkijoj. Dauer jaunesniu 
vaikinu pasidarė laisvais ir 
atvykę i Amerika natapo L. 
SS. nariai^.Keletą žinau, kū­
ne ir po šiai dienai mūs iu- 
dėiime randasi. Dauer pačio­
je Lietuvoje vai būt veikia. 
Ci rpjkia atsiminti, kad i 

Rin |^®vas dedasi akinius ir pats IMerkinė1’ nafta ild nat 1914 
inirmutinis pradeda skaityti, imetn Hl< dviem žmonėm 
Jis valstietis. Pirmiausiai 
žiūri per špaltas. ar neras ir kito k,aimn vaktiečbn. ku- 
kur patarimu, kaip vasaro- rin sūnuc 

ikoie buvn
Dziikap iš a’amrinq 

Praeities.

jkėdavomės su Idekvienu iš 
1 Apierikos gautu laišku. Bet 

Mykolas rašė:
“...Susidarę ikeletoj drau- 

|gu, mes, tėveli, pradėjome 
įleisti naują, laikraštį (ga- 
I rietą) “Laisvę”, kurią siun-! 
tinėsiu ir jums.”

Išsukęs iš popieros tėvas 
padavė “Laisvės” du nume­
riu, pirmąjį ir antrąjį. Visu 
akvs nukrypo i “grazietą”

rnnrns

jus sėti, kaip ovvuliai au­
ginti, kaip sėkmingiau ūkis 
vesti. Skaito vieną dalykėlį, 
kita, trečia... Nesimrantami 
iam dalvkai... “Politika”, 
“eksplozija”, “kultūra” , ir 
pibes 1d tu nesu oran tarnų žo­
džiu. Pavardinęs akis, jis 
nądeda laikraštį ant stalo; o1 
aš visu entuziazmu jį grie­
biu ir skaitau skvrius “Pa­
saulio Žinios”. “Iš Rosijos”, 
“Iš Amerikos”. Tai vis nau­
jienos. lengvos skaįtvti 
(skaičiusiam “Lietuvos 'Ūki­
ninką”. “Lietuvos Žinias”).

Už keletos valandų “Lais­
vės” pirmas ir antras nu­
meris nprėio jau veik nėr vi- 
ra nedideli mus Savilionių 
kpifrieli “Amerikos dazie-

♦ “Amerikos mzietn”, 
dzūkai enkvdava. Kiekvie­
nas dodžiai Griebdavo, bet 
ne visi pasinaudodavo: per­
sunki mažamoksliams ma­
žai apsiskaičiusipms žmo­
nėms. Bet visdi daugelis 
skaito, nes, mat. iš Ameri­
kos. Iš ten vislias turi būti 
gera.

Nepatikdavo kai kuriems, 
kad kunicnis “ankalKa”, bet 

, , .Merkines tu laiku klebonasdo; bėgdavo nuo jų, kad ne­
susitikus; vakacijas praleisda­
vo pas ponelius ir net pas ku­
nigus. Šventadieniais 'vienas 
per miestuką bHodavoi ir eiti; 
sargybiniai lydėdavo. Kartą 
Kamajuose per atlaidus Kuz­
ma turėjo reikalą susirasti ko­
kį ten pažįstamą, ir jam be- 
landžiojant pro žmones, sai- 
gybiniai atsiliko; tuom tarpu 
žmonės apspitę pradėjo šauk­
ti : “Sustok, išdavike, mes no­
rime su tavim pasikalbėti!” O 
jis pradėjo keikti sargybinius, 
kad nepasivelka, nors jam ir 
pavojus gręsia.

Partijos kuopos ir pradėjo 
krikti, nes tūli ūkininkai pa­
tys pasakė, kad jiems, esą, čia 
ne vieta, jie ne savoje parti­
joje. O likučiai gavo nema­
žai patarkuoti nuo prasilavi­
nusių bežemių ir mažažemių 
partijos narių už anų brolia- 
vimąsi su buržuazija, ypač 
perstatymą veikalų, užvadin- 
tų “IjetuviSkais vakarais,” ir 
už broliavftnąsi su "ūkininkie- 
čiais" (‘^Lietuvos ūkininko”

VII. Pradžia Smukimo" 
Socialistų

Kuomet P. Kuzma išstojo iš 
partijos (dūmos s.-d. frakci­
jos), o namo parvažiayęs tik 
džiaugdavosi, kad-gaunąs ska­
nių cigarų4 nuo kadetų ir 
dvarponių atstovų, ir kaip pui­
ku gauti po 13 rublių į dieną 
ir kitas poniškumo reikmenas, 
taip greitai, kaip šalna, pa­
kirto visą apielinkę, ir visur 
buvo kalbama: socialistai mus 
pardavė, mus pardavė. Tuo­
met ir A. Bulota pasidarė 
daug populiariškesnis, ir žmo­
nės mėgo skaityti jo dūmoje 
pasakytus “pamokslus,” o 
Kuzma visi bjaurėjosi. Jam 
“mužikai7 tuojau irgi pasmir-

nerHmrinvs buvo, kari iš- 
Sarti zrrinnes už skaitvma 
"Laisvės”. J^s pptfri nepa­

<xciciliku” Ameri-

PHILADELPHIA, PA.
Šiaurinės Dalies Republikonų 

Kliubo Aukos ( i
Balandžio 20 d., taikytame • 

susirinkimo, kliubas ąutarė 
paaukoti $25 Passaic’o strei­
kieriams. ' Pinigai, prisiųsti 
“Laisvėn,” likosi pasiųsti į nu­
rodytą , vietą.

NEW KENSINGTON, PL
Aukos Streikieriams

ALDLD. 74 kuopa surengė 
prakalbas d. Prūseikai, 18 d. 
balandžio. Publikos susirinko 
pusėtinas būrelis. Visi ramiai 
klausėsi. Buvo renkamos au­
kos padengimui lėšų. Drg. J. 
Karlavičius aukojo SI; smul­
kių surinkta $4.46, Viso 
$5.46. Kalbėtojui prisiminus 
apie Passaic’o streikierius, au­
kojo šie draugai: J. Karlavi­
čius $3; J. Grubia $1, Viso 
$4.

Varde ALDLD. 74 kp. vi­
siems aukotojams tariu ačiū.

ALDLD. 74 Kp. Ižd. (
P. Povilaitis.-

SKAITYKIT JR PLAT1NKIT 
DIENRAŠTĮ '-LAISVĘ"

PARYŽIAUS KOMUNOS1 ALBUMAS :
Jau išėjo iš spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS AL, 

BUMAS. Tai yra rinkimys paveikslų iš Komunos laikų. 
Paveikslai atvaizdina Paryžiaus darbininkų kovą su bur­
žuazija; Komunos darbus visų darbininkų naudai, komu- 
narų persekiojimą; pagaliau®, reakcijos laimėjimus ir 
komunarų teismus J>ei šaudymus. Albume rasite pa­
veikslus vyriausių Komunos vadų; rasite išleistus įstaty­
mus darbininkų naudai, paskutinius atsišaukimus prie 
ginklo........................... .. /............. ..........

Draugai! Tuo jaus įsigykite Paryžiaus Komunos Al­
bumą. Taipgi parsitraukite platinimui. Kaina 25 centai. ** j 

v Galima gauti pas A.D.P. Lietbiuro sekretorių, taipgi 
"Laisvėj" ir “Vilnyj.” > \

Sį Albumą išleido Darbininkų Partijos Centro Komi­
tetas. Lietuvių kalboj išleista 1,000 Albumų- Pasisku- it 
binkite įsigyti, kol dar yra. .<?

J. GAS1UNAS, Lietbiuro Sekr.
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Puslapis Ketvirtas- čižaisvr \

AMONIU DcPIM AQ kad mano kurčios ausys ne-^avo šalies piliečius, iki to- A1U viilŲ DttjlinAO išleidžia manęs to liaus, kaip kiam pažeminimui.

IS LIETUVOS į tėvo kiemų ir jame pasi­
liksiu baigti savo gyvenimo 
dienas.”

Taip rašo apie Lietuvos 
padėtį jaunas vaikinas, pa­
saulinio karo auka, su ku- 
riaom negalima kitaip susi- 

! kalbėti, kaip tik raštu, o ir 
j tas nerimsta Lietuvoje del 
ekonominės padėties: Visokį 
Lietuvos "ubagai” — dole­
rių žebrokai, atvažiavę į šių 
'Šalį, pasakoja mums, kad 
[Lietuvoje viskas kuo ge­
riausia.

Į Kokia ten gali būti gerovė, 
ik^d darbininkai nori dirbti, 
(o gal tūkstančiais), viskų' 
palikę, keliauja į mirties 
nasrus! Mūsų spaddoje bu­
vo plačiai rašyta apie lietu­
vių darbininkų likimų Fran- 
cijoj, Argentinoj ir dabar 
rašoma apię naujų Lietuvos; 
darbininkų plaukimų į Bra­
zil! jų.

Jeigu žmones veža, kaip 
supirktus keturkojus gyvū­
nus už dykų, tai kiekvienam 
turi būti aišku, koks likimas 
tuos žmones laukia Brazili­
joj, ar kitoje šalyje?

Lietuvos žmonės yra veža­
mi į vergiją!

Lietuvos valdžia yra kri-

Paskutiniu laiku daug ra­
šoma mūsų spaudoje apie 
lietuvių keliavimų į Brazili­
ją. Matoma, kad Lietuvoje 
dabar yra daug blogiaus, 
kaip kada nors pirmiau. Ga­
vau laiškų iš Lietuvos nuo 
brolio, kuris rašo sekančiai:

"Naujienos * pas mušto-; 
' kios: Daug žmonių išvažiuo­
ja į Brazilija h' kitas pasau­
lio dalis, kadangi už dykų 
yčža^ Už kelių nereikia mo­
kyti, Jai neapsakomai daug 

■• važiuoja — važiuoja kas tik 
■’gali."Parduoda gyvenimus 

ir. viską, bile tik gali išva­
žiuoti, nepaiso kur ir ką 
ras.

’ ■'‘Lietuvoje be galo bloga 
darbininkams, nes jokio dar-

I bp. pegalima gauti, o pragy- 
’ Vertimas labai brangus.

1 "Daugiausia važiuoja dar­
bininkai su šeimynomis, nes 
mano, kad kitokios išeities 
nėra.

“Tie, kurie parduoda gyve­
nimus, parduoda už labai 
žemis kainas, nes nėra kam

‘ pirkti, nėra pinigų. Žinai, 
malonus brėliuk, ir man bū- minaliai apsileidusi, kad ji 
tų labai malonu savo laimę neaprūpina tų žmonių darbu 
išmėginti, tik nelaimė ta, I ir kad leidžia darbininkus,

DARBININKŲ SOLIDARUMAS
(Vaizdelis Scenai) 

(Darbininko šeimynos virtuvė. Motina 
siuva; duktė—maža mergaitė—bulves skuta.)

DUKTĖ: Mama, o kur mano vyresnioji 
sesuo, Marijona? Kodėl neatsakai, 
Marijona jau senai iš mūs prasišalino.

MOTINA; ” ’
D.:
M.:
D,:

• M.:
vieta; su _ , _ . . , .. .. _ .
apkalta geležinėmis grotomis; kalėjimo dmy? 
iš lauko užrakintos ir jame nėra nei lemtos 
lovos, nei vietos rūbams pasidėti, nei ko. kito, 
kas būtų panašu į stalą. Ten nieko nėra, net 
ir tyro oro, b’ viskas aplinkui tylu, lyg apmirę.

D.: Ar Marijona ten tik viena?
M.: Yra daugelis ir kitų, bet vis tiek ji 

viena. Viena kamara prie kitos, viena viršuj 
kitos, bet žmonės sėdi ten pavieniais, kaip 
laukiniai žvėrys klėtkose.

D.: 
tis?

M.
D.:
M.:
D,: 

tęAai.
M. ; j Ten eiti negali. Ten viskas užra- 

kyta ir dar aplinkui didele tvora aptverta, h 
»policy a su šautuvais stovi apstojus.

O delko jie ten užrakino Marijoną? 
Nes ji dainą <įain§vo.

Ar tai nevalia dainuot? Juk ir paukš-

mama \

Ji yra kalėjime.
O kas yra kalėjimas, mama?
Jame užrakina žmones.
O kaip tas kalėjimas išrodo?
Tai yra labai maža, siaura ir tamsi 
ilga, augšta skyle, vadinama langu,

■Ar jiems neleidžia tarp savęs kalbė-

Neleidžia, vaikeli.
O dainubti jiems ar leidžia? 
Neleidžia.
Mama, aš eisiu ir išvesiu Marijoną Iš

M.
■' : ą _____ ____ I

Čia! medžiuose Čiulba.
M.: Taip, jie Čiulba.

. D.: Ir mokykloj vaikai dainuoja.
: Be abejonės, dainuoja, bet tik tą, ką 

liepia mokytojai: apie savo šalį ar tam pana­
šiau

D.: Dainuoja ir gražiai pasirėdę vaikai, 
vaikščiodami po gatves.
• M. i Taipj visi jie gali dainuoti—žvėreliai 

ir žmonės, tik ne jaunieji darbininkai, kurie 
i ’ ^atvšlnte ir nori, apdainuoti darbo žmonių 

'gyvenimą, jų kovas ir kančias: juos primuša 
ir dar uždaro į kalėjimą.

.■ * D.: Ar ir Marijoną uždarė į kalėjinią tik 
už dainavimą ?

M.: Kai, kuriuos žmones uždaro tik už 
, dainavimą. Bet Marijona dar ir daugiau šį tą 

padarė. Kai atėjus policija pradėjo mušti ir 
šaudyti jaunus darbininkus, tai Marijona pa­
gelbėjo sužeistam vaikinui—aprišo jam ranką, 

t Ū.: Bėt gi krikščionių religija mus mo­
kina gelbėti sergančias ir sužeistus.

M.: Ta pasaka tik žmonių proto svaigi- 
nimpį. Kas ją seka, papuola į kalėjimą.

D. Mus mokina mylėti kitus žmones.
M.: Kas taip daro, papuola į kalėjimą. 

Bet tie, kurie išnaudoja savo kaimynus, gauna 
■' atlyginimą, gauna daug pinigų. Tie, kurįri 

apdaužo, apšaudo savo kaimynus, gauna ge­
ras vietas ir garbės medalius. Taip ^dalykai 
eina dabartinėj draugijoj. L’žtat mes norime 
komunistinės draugijos. Tokioje draugijoje 
viskas būtų kitaip.

~ P kaip ilgą! Marijoną laikys kalėji-D.: 
me?

M.:
D.:

įpaskui ? y. ..
M.: Paskui ją palete, Bet tada ji bus 

gorite. Jau dabar jiįkūaii ^Paskui ji riegalčž

Du metu.
Tai dvi ištisas vasaras ir žiemas. O

Tokia Lietuvos valdžia — 
kunigų valdžia — turėtų būt 
kiekvienam Amerikos lietu­
viui darbininkui pasibjaurė­
jimo valdžia.

P. Glaveckas.

KOMPANIJOS RENGIASI 
UŽKARIAUTI UNIJA

. WILKES-BARRE, Pa.—Ba- 
landžio 22, vakare, įvyko 
Hudson anglies kompanijos 
vakarienė naujajame “Eagles” 
name. Angliakasių 1689 lo- 
kalo viršininkai atidėjo loka- 
lo mitingą delei vakarienės ir 
visi nuėjo vakarieniaut. Va- 

Į dinasi, lokalų viršininkai yra 
kompanijų klapčiukai ir pa­
gelbsti kompanijoms užka­
riauti uniją. Kelis kArtus an­
gliakasiai buvo nutarę ir par­
traukę unijos organizatorius, 
kad išaiškintų tų vakarienių 
tikslą. Buvo nurodyta, kad 
kompanijos praleidžld po 
$160,000 <±el vakarienių į me­
tus ii* kad r jose yra varoma 
prirengiamasis darbas griovi­
mui unijos. Pastaruoju laiku 
yra varoma agitacija vakarie­
nėse už numušimą angliaka­
siams algų. Delei lengvesnio 
apmulkinimo darbininkų, 
kompanijos suranda ir tinka­
mas priežastis. Jei numuš 
25c ar 50c ant tono anglies, 
tai angliakasiams namus 
$2.50 į dieną, kaip kad 
Bois, Pa., padarė.

Kiekvienas darbininkas

$2- 
Du

turi

D.; Ir kodėl gi taip, mama? Kodėl?
M.: Nes jinai dainavo dainą gatvėje. 

Kapitalistų valstybėje neleidžiama dainuot, 
liuosybės dainų.

D.: O tėtė? Kada gi jis sugrįš?
M.: Jisai kurią gražią dieną sugrįš. Jam 

ir reikėjo eiti j kalėjimą, nes nenorėjo šunie*, 
gyvenimu gyventi. Jis buvo pristojęs prie 
streikierių, vaikė streiklaužius ir nešė raudoną 
vėliavą. Tai paskui jį pradėjo valdžia vaiky­
tis, bet jis paspruko į Rusiją.

D.: O ar ten geriau ?
M.: ~ ...........................

su žmogum, 
maisto*.

D.:
M.: 

perdaug
D.:

Tenai su darbininku apsieina, kaip 
Jis turi dirbti, bet gauna ikvaliai 

Rusijoj yra geriau gyventi.
O mūsų Karolis—ar jis neina geryn? 

Nemanau. Policijos stotyje 
vidurius sutrynė.

Mama, kada aš užaugsiu, tai 
viskas bus kitaip.

(Įeina j virtuvę vienas jaunas, kitas 
senis darbininkas.)

PIRMAS DARBININKAS: (į antrąjį) 
Tai buvo žodis, vaikine, (Į moterį) Drauge, 
mes atėjome iš Tarptautines Raudonosios Pa- 
gelbos ir atnešėme jum biskį pinigų.

M.: Labai, labai ačiū. Man neapsako­
mai ir reikalingi.

P. D.: O kaip tamstai einasi ?
M.: Einasi? Marijona kalėjime, Karo­

lis ligoninėj, vyras Rusijoj,..
P. D.: Nenusimink, drauge. Mes, darbi­

ninkai, laikomės išvien.
M.: (keldamosi) Ne, aš nąnusimenu. Aš 

i žinau, kad ne viena'tokia esu. žinau, kad 
Itūkstančiai darbininkų sėdi kalėjimuose visa- 
•me pasaulyje. Kada nors jie išeis ir kovos iš­
vien su mumis už geresnį pasaulį.

D.: Aš nešiu raudoną, vėliavą!
P. D.: Ir mes eisime paskui tą vėliavą 

mes—milionai rankpelnių. Mūsų visų neiš­
muš. Mes eisime paskui raudonąją vėliavą 
atstatę krūtines kovai, ištiesę rankas darbui, su 
degančiomis širdimis ir tvirtu pasiryžimu pa­
sipriešinti, pergalėti, panaikinti kapitalistų 
klasės draugiją ir įsteigti naują darbininkšką 
pasaulį.

(B. Lask, Tarpt Raud. Pag. Bui. N9.)
Vertė J. P.

jam

tada

apy-

atsimintų kad kompanijos; Jie-1 kląidingąi įsivaizdino šį per­
leidžia veltui tokias sumai pi-įstatymą.’ Tik patys aktorinį 
nigų ir nėra geraširdės, kad pareikalavo, kad komisija var- 
pedierus savo vergus. Jei jos X J---- x--1----- 1
yra tokios geraširdės* gode! 
nerepgė tokių vakarienių laike 
streiko, kada buvo daug al­
kanų? Priešingai, tuomet dė­
jo pastangas, kad greičiau 
privarginus ir išvarius už tą 
patį mokestį dirbti. Kada pa­
tys darbininkai užsidirba sau 
ir kompanijoms vakarienes, 
pusryčius ir pietas, tai kom­
panijos subruzdo rengti vaka­
rienes žėdnam lokalu! bent 
kartą į mėnesį. ’

Tikslas tų vakarienių aiš­
kią! matomas: kompanijos 
mobilizuoja skebus ir veda su­
rašą jų, kad laikui atėjus ži­
notų, kiek eis su kompanija ir 
kiek prieš. Pagelba vakarie-' 
nių ir gudrios politikos turi 
progą kompanijos sustatyti 
savo sėbrus į lokalų .viršinin­
kus, ir paskui laužyti uniją iš 
vidaus ir lauko. Unij tetai tu­
rėtų varyti agitaciją prieš’ va­
karienes ir nerįn^ti nei vieno 
į jokius unijos^ ylršininkusJ 
kurie dalyvauja tose vakarie­
nėse bei remia jas.

Laike vakarienių yra kvie­
čiami visi neva svočiai (an­
gliakasiai) išsireikšti savo 
nūomonę. Tai yra daroma, 
kad patyrus, kurie gali būt ge­
resni agitatoriai ir akli,rėmė­
jai darbdavių. Kompanijos 
turi pastačiusios gabius agen­
tus, kurie atydžiai seka kiek­
vieno kalbą ir išsireiškimas ir 
traukia į savo knygas. Ku­
riuos nužiūri, kaipo tinkames-i 
nius ateičiai, tiems duoda tru-'savaitėj, 
puti geresnius darbus ir tokie i 
daugiau uždirba.

| vakarienes daugiausiai 
lankosi Amerikoj augę darbi­
ninkai. Ateiviai yra daug 
ivirtesni palaikytojai unijos ir 
visai mažas skaičius jų daly­
vauja tose vakarienėse. Ka-| 
daugi čia gimę vartoja anglu 
kalbą ir paprastai yra išmo­
kinu būt ištikimais tarnais ka-l 
pitaltetu klasės ir vadovauja 
uniją, tai^į juos operatoriai 
(darbdaviai) kreipia daugiau 
domės, negu į ateivius.

Susipratę darbininkai prie 
kiekvienos progos privalo aiš­
kinti tokių vakarienių tikslą 
2iagimiams darbininkams. At- 
3is diena, kada tos gardžios 
vakarienės pavįrs karčiomte ir 
delei nekuriu nesusipratėlių 
ūksiančiai turės skaudžią! 
nukentėti.

totų šviesas tinkamai, ir tik 
tuomet šviesas pradėjo vartoti 
tinkamai. Jeigu komisija ne­
supranta, kokias šviesas reikia 
vartoti laike perstatymų> turė­
tų pasitarti su aktoriais, o ne 
veikti akių plotu.

Paparčio Žiedas.

Ką gi Veikia Komunistą 
Branduoliai EEzabethe

Krapas.

EASTON, PA.

ELIZABETH, N. J.
Po Darbininkų Partijos per­

siorganizavimo iš tautinių kuo­
pų į dirbtuvių kuopeles ( bran­
duolius) ir į tarptautines kuor 
pas darbas eina sėkmingiau, 
nes šitokia politika kožnam 
darbininkui geriau supranta­
ma. Industriniai kožnas dar­
bininkas sutiks kovot už pa­
gerinimą Savo būvio. Pavyz­
džiui imkime kad ir Passaic’q 
streiką. Tas pats neužilgo ga­
li atsitikti ir su Elizabethu. 
čia Singerio dirbtuvėj dirba 
apie astuoni tūkstančiai dar­
bininkų, baisiausiai išnaudoja­
mi: darbai nuo‘kavalkų, žmo^ 
gus turi dirbti kaip be sąmo­
nės, jeigu nori uždirbt apie 
22 dolerius į savaitę, dirbda­
mas po 9 valandas dienoj, čiif 
aš kalbėjaus su vienu vokietu? 
ku, V. kuris dirbo 5 dienas 
į savaitę, 9 vai. į dieną, nuo 
kavalkų. Uždirbo 9 dolerius

* 7J Jisai, gavęs algą, 
j nuėjo į ofisą prašyt daugiau 
algos; tai jis gavo pridėt 6 
dolerius, ir susidarė alga 15 
dolerių j savaitę. Darbas bu­
vo 48 centai vienas tūkstantis 
kavalkų. Tam žmogui reikėjo 
padaiyt po vieną “opereišiną” 
kožnam kavalkui. Tai matote, 

’ar tai reikia didesnio išnaudo­
jimo žmonių?

I Dabar, ką gi veikia dirbtu­
vės komunistiniai branduoliai 
(kuopelės) tame klausime? 
Draugai, Rengdamiesi susirim 
kiman, surenka visas tokias 
darbininkų skriaudas, suneša 
į krūvą ir išleidžia fabriko 
iaikrąstuką^ išdėstant visų fab- 
rikė skyrių (depart men tų)
blogumus, ir šaukia darbinin- 

’ kus prie organizavimosi. Kad 
prašalinus tokius blogumus ii 
skriaudas/ čia darbininkai iš­
leido laikraštuką Durant au­
tomobilių dirbtuvės ir išplati­
no; už tai du draugai tapo 
areštuoti ir padėti po tūkstan? 
čiu dolerių kaucijos kiekvie­
nas. IŠ pradžių teisėjas buvo 
paskyręs $5,000 kaucijos, bet 
paskui, advokatui pradėjus 
sarmatyt, numušė iki tūkstan- 

* Čio ir teismą atidėjo advoka- 
čia prieš teismą buvo 

j masinis mitingas

Saules Brolis.

TĖVELI MANO MIELAS
Tėveli, mano mielas, 
juk tu šiuos namus pastatei, 
tai kodėl esi be namų? 
Kodėl mes lūšnoj vis gyvenam, 
kuomet ten puiku ir gražu?

Tėveli, mano mielas, 
atmenu, kaip tu, 
nebojęs sniego nei lietaus, 
kasdien ik’ vėlumos 
vis dirbai, dirbai ir dirbai: 
Maniau,—.užbaigus tau tą namą,— 
baigsis mftsu visi vargai.

Tėveli, mano mielas, 
kas atsitiko su tavim? 
Dejuoji, pyksti, išmetinėji... 
Sakai, be darbo jau esi. 
Močiutė maisto jair beturi^ 
,0 mes nuskurę ir basi.

gaut darbę, luiino ,būvite , kalėjime. Tai pas?
| kuilii eĮs nes aš-ją užlay

įriti’paįW/j/l&lft- ' .r/-«- r' ’ nant "gatves ■ mtuT)s

Mes Visuomet už
- Vienybę

CARNEGIE, Pa.—Čia ii* vi­
soj Pittsburgho apielinkėj yra 
rengiamas prakalbų maršru­
tas del p. Vitaičio, to Vitaičio, 
kuris yra “Tėvynės” redakto­
rium ir kuris be paliovos šmei­
žia SLA organe “Tėvynėj” pa­
žangiuosius SLA narius. Mes 
čia nekalbėsime apie kitas vie­
tas, kur p. Vitaitis kalbės, tik 
paminėsime apie Carnegie vie­
nybės ardytojų-atskilėlių kuo­
pą. šita atskilėlių kuopa ren­
gia p. Vitaičiui vakarienę ir 
prakalbas.

Kokios iš to bus pasekmės, 
tai ateitis parodys. Bet. tik 
nežinia, ^kaip p. Vitaitis jausis, 
kuomet jis atsistos kalbėti toj 
vietoj, kur už’ pečių kabos du 
SLA čarteriai. Tokioj koloni­
joj, kaip Carnegie, kur lietu­
vių yra apie pora tuzinu, yra 
dvi SLA kuopos. O nariai 
lengvai gali sutilpti į vieną 
kuopą iiOTS ir tris kartas būtų 
dar daugiau Čia lietuvių.

Mat, yra žmonių, kurie vi­
suomet/ Istovi už draugijų ar­
dymą (ir skaldymą, ir šie 
žmonės niekuomet negali san­
taikoj sugyventi. Jie gyvena 
santaikoj tik tol, kol jie gali 
būti viršininkais ii’ draugijas 
vadovauti, nors ir neturi jo­
kio sugabumo draugijas tvar­
kyti ; bet kaip greitai'jie nu-z 
stoja būti viršininkais, taip 
greitai jie ima jas skaldyti. Ir 
šitokius žmones labai užtaria 
p. Vitaitis, nes tai yra jo viift- 
minčiai. žinoma, šios kuopos 
visus narius negalima^ vadinti 
atskilėliais, nes jie į tą kuopą 
įstojo per agitaciją tų atskilė­
liu. Šie žmonės pirma sutvė­
rė kuopą iš savo vaikų, gimi­
nių ir porą svetimų jiems pa­
vyko įtraukti į savo bučių. Ir 
kaip greitai tie atskilėliai pa­
sitraukė iš 128 kuopos, taip 
greitai jie patapo tos naujos 
kuopos viršininkais, ir jeigu 
dar 'kokis iš kitų žmonių 
tos kuopos viršininku, tai jie ir 
tą tuoj prašalins, nes tie žmo­
nės serga amžina viršininkys­
tės ligą. į > Jeigu jie negali bū- 
li viršininkais, fetiše viską 
griauną ir skaldo.“ žinoma,] 
kurte žmonės stoja tfž vieny-! 
bę, tiė tūos atskilėlids netems 
ir'neis j jų tą vadinįainA Vaką- 
rienę. Bet kuriems darbinin­
kams viepybė nerūpi, tai tie 
ten dalyvaus. liarbininkąi tu-

Praeities Šešėlis” Scenoje
17 d. balandžio Prol. Meno r_w _ 

Kp. perstatė scenoj 4-rių veiK-d tas? 
amų dramą '‘Praeities šešė- ša ūkiamas   ___  ...

Lošimas išėjo vidutinis- per Tarptautinę Darbininkų 
Kaip kurie aktoriai lošė Apsigynimo tarybą. Aukų su- 

inni rmvn i Uni’ _ •_ <>rrA
xai.
pusėtinai gerai. Bet reikia 
pasakyti, kad kaip kurie akto­
riai lošė prasčiau. Mat, ne vi- 
i aktoriai gali lošti visas ro­

tes.
čia veikiausia komisijos ne­

apsižiūrėjimas, kad nekurtuos 
aktorius pastatė ne į savo ro­
les. Bet delei to lošimas ne- 
laug nukentėjo. Vienok ko­
misijai reikia duoti rimtą pa­
stabą delei nemokėjimo tvar­
kyti šviesų.

Mat, komisija vadovavosi 
angliškų perstatymų dirigaci- 
ja. Angliškuose teatruose 
kaip kada su labai miglotom 
mėsom ^pradeda 
blandoj. Bet 
šviesos pradeda 
jyn iki pasidaro

lošti, prie- 
naturališkąi 
brėkšti švie- 
visai šviesu.

rinkta apie $70 bylos lėšoms.
Tas incidentas užinteresavo 

visus pažangiuosius darbinin­
kus ir visi stoja prieš polici-, 
jos pasielgimus, už laisvę žo­
džio ir spaudos. •

Tai matot, kaip fabrikų kuo­
pelės duodą pagrindą revoliu­
ciniam darbui ir iškelia kovą 
su kapitalu.

Man atsimena debatai d, 
Ruthenbergo su kitu draugu, 
kuris sakė, kad mes dabar gy­
venam tokiose sąlygose, kad 
nieko negalima veikt. Draugas 
Ruthenbergas atsakė, kad mes 
lurįm padaryt sąlygas: jeigu 
mes nevėiksim, sąlygos bus 
prastos visuomet. Taigi, drau­
gai, stengkimės dirbt, kiek ga­
lėdami^ o vaisių bus.
i šiemet Gegužinę švenčiam;c. * . v . - a - i- oieuiev vjeKUZunę bveucuinipas mus šviesos ^era tam-|į,ai.du Ameriko8 Darbininkų 

įtaisytos, kad butu} gaįma į ^omu Partijos 0 kit^ 
Mėsas taip kontrolluoti; kalplradta kad ga]ėtume švęst sy. 
augšČįau minėjau. Tai pas- kiu įu Sjngerio Durante, Cen-““ £ ’ . “ . . IVIU ©U O111KCLJLU. JJU121U.VU, Veil-mus Šviesų pngesimmas iAejo tralea standard Oil ko kitų 
labai prastai. Pavyzdžiui, ati- fabrikų darbininku unijomis.
darė uždangą ir šviesas džge- 
dno visai. O smuikininką par 
statė griežti patamsėją apie 
penkias minutes. Taip pada­
rė ir kitoje pertraukoje. Publi­
ka pradėjo ūžti. Taipgi ir 
laike lošimo nekurtuose ak­
luose Šviesos buvo lajbai tam­
sios, kas aktorius ir publiką 
labai nervavo. •' Pavyzdin: 
K 1 z b. i eta lošia su Ro- 
jieniu ir ĘlžbįetA sako: 
Ten buvo mėnuliui šviečiant... 
O čia dabar saulutei kepinant 
Vadinasi, jeigu saulutė kepi- 
la, tai tyri būti Šviesu; giedra.

steįČiaųs jie lošė visai 
meblan&įj. 'Publiką prądė- 

’ jooktljftj koks zčjįą/sąulutės 
k spinimas,? J 7

^•/tegali.ąiškiui

P. Geradas.

BAYONNE, N. J.

retų apsižiurk ką jie nmiaJ 
Šita atskilk kuojA fijeku 
negali pasigirt!; n«f $jfleko 
naudingo del darbininkiškos 
visuomenės neatliko ft ateityj 
ji nieko gero del dąrMįdnkf 
nepadarys.

Viskas, kuo tie žuĮpneį gali 
pasigirti, tai draugiją ąrdymu 
ir skaldymu ir fašistiniu tero­
ru. Jie tuo gali didžiuotis ir 
jie tuo labai didžiuojasi. Nes 
pereitais metais tos jų kuopos 
nariai užpuolę sumošfi 128 
kuopos vieną narį. Ir įe juc- 
mi labai didžiavosi ¥ulasj 
tautininkas P. Liepas pąraĮfi 
ilgą korespondenciją ir patal­
pino “Tėvynėj”, kur mip 
šmeižė d. Gataveeką ft n^a- 
liejo atsidžiaugti, kad jo vien- 
minčiai sumušė progresyvj 
SLA narį. Ir ^Tėvynte” re­
daktoriuj p. Vitaltiš ii 
džiausiu • pamėgimą patalpino 
“Tėvynėj” tą kor^pondenei-* 
ją, nepadarydamas} jokiįte pa­
stabos, kas reiškią^ kad ate VI- 
taitis pilniausiai pritarė drau­
gijų skaldytojams if 
tams. Taipgi tūlas noblbk^ 
socialistas S. Bakanas, tas Ba- 
kanas, kuris per du męĮu ne* 
šiojosi SLA t IR Apskričio 
apie §400 savo kįŠeniuj (nors 
pusė tų pinigų priktaus^ naš­
lių ir’ našlaičių fonMjr’ ft B 
tas 'Ikontraktuotei sodalizmo 
vykintojo Grigaičio! gMįg ra­
šė ilgiausias korespondencijas 
ir talpino “NaujieąO^-^M 
pu organe “Keleivy}6* taipgi 
ir ten negalėjo atsidžiaugti, 
/kad jie1 sumušė bolševiką.; ži­
noma, civilizuoti žpionBv su 
panašios rūšies darbais, n^i 
didžiuoja, bet sarmatteįl.

šitie Vitaičio vakąriįmš ir 
'prakalbų rengėjai Stovi už 
draugijų skaldymą ir ardyma, 
už kumščios karžygiuą už fa­
šistini terorą. O mes visuo­
met stovėjome ir stoviu už 
vienybę.

SIjA 128 Kp. WWn.
J Gataveckai

CHESTER, PI
Mažos Klaidos Atitąhjnnu

Korespfindencijoj’ iš .Ches­
ter, Pa., buvo rašyta, kad 
ALDLD ■ kuopos! susirinkimas 
įvyko 10 d. ba)andžio;fturėjo 
būt 11 d. balandžio1.1 ’

Prie to turiu pažymėti! dar 
šių aukotojų vardus, kiftieau­
kojo .Passaic’o streikieriams: 
J, Ponžaučius <$2; P. PuŽfeir 
D. Kllmchųk po §1. 7^-

Rast. P. P/Šhjdi-

“DARBININKiLT BALSAS”
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susivienijime

Beina priei pirmą kiekviena minėsi*

P*

PRENUMERATOS KAINA* METAMS 2 DOLERIAI -
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis Žurnalai, jam* tai- 
aprašymas viso tarptautinio moterų ir abalno darbininfrą jodljl 

Daug talpinama eilių ir apysaky. Kiekvienas, norintis nniffo
Lr pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti “Darbininklii tilif 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug motery kilosimu įrit 
denama Jame.

» “DARBININJOŲ BALSAS”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. f

J

Vardai aukojusių Passaic’u 
Streikieriams

Per L. A. U. Kliubo vaka­
rienę, balandžio 11 d., auko­
jo: K. čiurlis, Briedis, M. 
Kartonas, A. Drapanauskas, 
B. ČepinskienSį P. Taraškevi­
čius, M. Panelis, J. Butkaus-' 
kas, J. Kirmilas, D. Krūtis, J. j 
Laurinaitis po $lr J. Mocke­
vičius, ©.Seralis, P.Poškus, J.Kentrus, 
F, Muzikevičius, B. Stankevi­
čius, P, Janiūnas, A. Pocius, 
A.‘ ftlačiulaitis po 50c; J. Giirs- 
kis,1 ir j. Talkevičius po 25c.

Komisija:
P’.. i . K. Čiurliu,
‘ . 'M' Panelis^

Skipąris. *

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS .

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS AWHS
Paraše A. Bimba o

šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviaiąB, 
“Laisvė” išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu. Tai 

yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, 
sausio 26 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistei 
taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo di 
Bimbą. Apie vifeą tą areštą ir apie tą prakalbą kuopia- 
čįausiai rasė ne tik lietuviški, bet ir angliški Ą 
laikraščiai. Tai be galo^svarbus dokumentas.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietUvto Jirf 
tuvaitė perskaitytų šitą svarbią brošiūrą. Tenai ite rasi­
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis,

Kuopos, draugijos ir pavieniai “Laisvės’* skaitytojai 
■ ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui brO^l&ros 
i “Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis.” Plattefbjiūn^ 

sime gerus nuošimčius..
Brošiūros kaina tiktai 15 centų.

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street Brooklyn Y*
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KODĖL KIEKVIENAS AMERIKOS DARBININKŲ 
PARTIJOS NARYS .TURI BOT UNIJOJE '

Perkratinėjęs Am. Darbi­
ninkų Partijos Lietuvių Sek­
cijos narius, randi labai ma­
žą nuošimtį tokių draugų, 
kurie prfklauąo prie unijų. 
Didelė dauguma nepriklau­
so. Kodėl?

Daugelis' duoda, įvairius 
pasiteisinimus, kodėl nepri­
klauso unijose. Daugunios 
pasiteisinimai yra šie: (1) 
Nemokame gerai ameriko­
nų kalbos, tat ką gi ten veik­
sime, negalėdami išreikšti 
savo minties. (2) Dirbtu­
vėje unija nepripažinta, u- 
nijos skalės negausi, tai kam 
dar mokėti unijai duoldes? 
(3) Unijų vadai yra rėak- 
eioniški; jie kiekvieną darbi­
ninkų streiką parduoda ka­
pitalistams. Na, ir kokis gi 
būtų išrokavimas prigulėti 
prie tokaų unįjų Į Ir tt.

Kuomet taip girdi kalbant 
ne partijos narius, tai ne­
nuostabu, bet kuomet 
ADP, nariai taip išsisukinė­
ja, tai tiesiog neatleistinas 
jų apsileidimas ir nesupįati-1 . , , . - ,
anas savo klasės reikalų, ndr į blogins darbininkų padėti, 
gi partijos pareigų. Nė Vie- nukapodami algas ir ilgin­

dami darbo valandas. Tur­
čiai to ir nori, kad darbinin­
kai būtų neorganizuoti, nes 
jiems lengviau semti dides­
nius pelnus iš neorganizuo­
tų vergų. O išnaudojimas 
metalo industrijoj yra be ga­
lo didelis, gal nėra kitos to­
kios industrijos ant pavir­
šiaus žemės, kur tokis iš­
naudojimas taip žydėtų. Mo ’ 
kestis darbininkų yra labai 
maža, o darbas sunirus ir pa­
vojingas, ypatingai liejyklo­
se, kur verdančią geležį dar­
bininkai , i turi geležiniais 
viedrais vilkti per dieną, ar 
iš , pečiaus traukti degančią 
gėlelį ųž visai ta^žą atlygi­
nimą. .Tai argi gąlima neš­
ti tokį Skurdą ir pasityčioji-' 
mą ’iš darbininkų ? Ne. Taip 
negali butt Kiekvienas ko­
munistas turi stoti į uniją ir 
kitus darbininkus traukti.

O minėtoj industrijoj yra 
unijos, yra molderių unija, 
pheno industrijos unija, ma­
šinistų unija ir kitos.

Draugai, stokite* i. darbo 
unijas. M. Žaldokas.

nas komunistas negali save 
vadintis komunistu, tik to­
dėl, kad jis ar ji moka par­
tijai duokles, o veikimo ne­
parodo. Tokie draugai tėra 
duoldiniai komunistai, o nie­
kas daugiau. Kiekvienas A. 
D.P. narys bei narė turi bū­
ti klasių kovos lauke. Ne 
tik pats turi dalyvauti toje 
kovoje, bet dar būti pirmuo­
ju ir be jokio atleidimo* kau­
tis su išnaudotojais, kad pa­
gerinus būvi ir darbo sąly­
gas.
Ko Verti Tie Pasiteisinimai,

Pirmas pasiteisinimas dar.
> turi šiek tiekrdaugįąu reikšr - 

- mes, nes, tiesai angliškos 
kalbos nemokėjimas apsun­
kina veikime/bet tas netui'ė- 
tu. stovėti ant kelio del nįe- 
priklausymo prie unijos. 
Juk kiekvienas mes, dirbda­
mi šapose, kalbamės su for­
maliais bei* bosais . ne savo 
prigimta kalba, bet .anglų 
kalba, kalbame taip, kaip 
mokame. Tat ir unijoj su­
sikalbėsi ir kiti darbininkai 
supras, ką tu nori pasakyti.

Antras pasiteisinimas, tai 
kad šapos neunijinės ir uni­
jinės algos negausi. Tai 
vienas iŠ silpniausių pasitei­
sinimų. Tokis teisinimasis 
reiškia norėjimą sulaukti 
geros algos ir g^rų darbo 
sąlygų be kovos. %Taip gali 
protauti kapitalistai ir pa- 
'sidąvėliąį jiems, o. ne darbi­
ni Tikai. Kaip iš Vilko ėriu­
ko neatimsi geruoju, taip iš 

' kapitalisto negausi didesnės 
algos be kovos,

': Trečias pasiteisinimas, tai 
kad unijų vadai parduoda 
^arbjninkų .jęikaįus kapita- 
lisUms. Taį jjgis jtfiažoį 
reikšmės išsisukinėjimas. 
Jeigu suprantate savo kla­
sės reikalus, tai kodėl gi ne­
sate unijoj ir nepadedate 
darbininkams kovoti su tais 
biurokratais? Kodėl gi ne­
nurodyti klaidas tiems dar­
bininkams, kurie yra įsitikė­
ję savo klaidingiems va­
dams? Sąmoningas darfei- 
mnkas negali būti šiandien 
lauflb .•pusėj ir kalbėti, kad 
tas ir tas yra negerai. Juk 
įneš neprivalome laukti, kad 
kapitalistų tarnai kada nors, 
darytų ką gero darbinin­
kams. Mes patys tai turi­
me darytu Mes patys turi­
me Stoti į unijas ir lutus 
darbininkus traukti, tenai. 
Mes patys turime paimti' u- 
irijų vadovavimą, padaryti 
jas organais tikros kovos su 
buržuazija. Tat kiekvieno 
darbininko, komunisto ar Į 
ne komunisto, pareiga stoti,

AR GIRDĖJAI?

į uniją ir neatlaidžiai dar­
buotis, kad suorganizavus 
tvirtą organizaciją toj in- 
duštrijoj, kur (jjrbį.
Metalo Pramones Darbinin­

kų Likimas
Ypatingai metalo indus­

trija, kuri yra viena iš di­
džiausių industrijų visoj A- 
inerikoj, o baugiausiai orga­
nizuota. Visos didžiausios 
šapos neunijinės, kaip plieno 
ir geležies liejyklos Pitts­
burgh's ir Gary’je, taip 
Western Electric Co., Crane 
Company, McCor m i c k 
Co. 'ir kitos didžiosios kom­
panijos Chicagoje, Detroite 
ir tt., visos metalo išdirbys- 
tčs neorganizuotos. Minėto­
se šapose ir miestuose dirba 
daug lietuviui darbininkų ir 
daugelis iš- jų yra susipratę 
darbininkai ir ADP. nariai, 
o prie unijos nepriklauso. 
Kodėl taip, draugai?

Jeigu dar ilgiau lauksite 
nepriklausę prie unijų, tai 
kapitalistai dar daugiau pa-

Ar girdėjai, kaip pąukstdiai 
Sudainavo gi'ąžia dainą— 

rytmetinę?
Ar matei, kaip už miško 
sklaidės rūkas, kilo saulė 

skaistaveidė?
1 Ar klausaisi, kaip valstietis 

visą dieną sunkiai dirbęs 
'aimanavo?

Kad derlius lauke taip prastas, 
joginei darbo neatlygsta,

# visko stolsta.
Kad jis mokesčiais apkrautas

, ’ įf sjtolqn vis, lyg į peklą; 
smenga—-lenda.

Ar girdėjai jojo* skundą, 
jo dėjavim^, vaitonę, 

‘‘Kaip gyventi?”
Ar matei.tų, kad*valstiečio
-nei piaviižgs bĮįzgipš Casos'

nei gi gėlės, 4‘
Nei saulužės skaistus veidas, 
nei paukš^elijį skambius dainos 

neramino?

Ar turėjai pilną progą 
sužinoti, kaip gyvena 

t proletaras?
Tas žmogus, kurs visą amžį 
prie mašinos, prie priekalo, # 

prie varstoto,
Prie trenksmingo garsų garso 
ilgas dienas sunkiai dirba, 

prakaituoja.
Dar sunkiau jam, neg’ valstiečiui, 
nes darbe jis dien į dieną 

vis skubėja.
j Triūsia, griebia, šalin meta,\ 
’ dirbiniais plačiausią rinką 

jis užverčia.
O už darbą, užu jėgą

_»tokį mokestį mizerną 
jis tegauna,

Kad gyvybę palaikyta-
šiaip taip gali tik šiandieną,1 

o rytojus? ' ■ ‘
\ Et, rytojus pr^etailli ' ( 1

1 nesakytas. Kam galvoje 
jo gyvybe?;. ;

Tas, kam dirba, iš jo žjū'ri,y 
kaip daugiau išspausti pęln'b' 

pelno, pelno.
Jei rinkoj tavoro pilna, 
darbdavys tada?jį skiria 

ponui badui, (

ZEIGLER, ILL
Drg. Bimbos Prakalbos

Balandžio 17 d. d. Bimba 
atsilankė su prakalbom. Žmor 
nių susirinko virš 250.. Drg. 
A. Bimba pąsakė gerą prakal­
bą, nurodydamas‘faktais yrius 
šunybes darbininkų priešų. 
Laike prakalbos klauąytojai 
ramiai užsilaikė.

Buvo renkamos aukos del 
gynimo politinių kalinių. Au­
kojo šios ypatos:

L. Sakevičius $5; L, Las- 
tauskas, J. Audejaitri, J. Vait­
kus, Joe .Vaitkus po $2; J. 
Plėiąųtri $1.25 ; A. Makaus­
kas, J. Medžius, W. Kvetkaus- 
kąs, S. Stenulis. J.. Janulevi- 
čįus,; O. Palubinskienė, F. Sa- 
keviČLenė; K.' (įidauskas, W. 
Kopūstas, J. Pažėra, F. Grus- 
dri, K. Peteris, M. Mikalaus­
kas, M. Kisielius, A. Miller, 
P. Kemežis, R. Toleikienė, J. 
Genis, O. Toleikis, J. Nemeį- 
kis, F. Jakutis, A. Rasimaą, 
S. šinskis, M. šinskri, A. Ša­
tas', A. Dihda, J.. Pakųtinskas, 
A. Šidlauskas, A. Novas, A. 
Matulevičius, ‘ M. Matulevi­
čius, F. Shink, X. Šar- 
kauskąs, A. Uksas, W. Bartą-, 
sius, M. Jankus, K. Jasiūnas 
po |1; P, Šileika 75c.; J. Bra­
zaitis, B. Aleksandravičius, V. 
Kazakevičius, S. Šimkus, A. 
Munkevičius, J. Jurėnas, J. 
Jančiauskas ir C. Tiekus po 
Šile. . Viso su smulkiom au­
kom surinkta $60,91.

Mainierių Prasta Padėtis
Jau trys mėnesiai, kaip už-' 

darę; vieną kasyklą, išmesda­
mi iš darbo 1^300 angliakasių. 
Nors vieną kasykla dar dirba 
kiekvieną dieną, bet jei kada 
ir priima darbininką, tai tik 
jei yra jųodašiinaHsr—nežiūrint, 
kad ir iŠ kitur atvažiavęs.

U>SA 163 Kp. Kor.

O valstiečiui, proletarui, 
kaip užtikrinti rytojų 

ar girdėjai?
Ar žinai tu, kaip rhokinOj 
kokį planą jiedviem davė 

draugas Marksas?
Ar klauseisi, ką nusako, 
kokį kelią rodo mokslas 

leninizmas?
Nežinai? Tai, broli mielas, 
su manim drauge prie knygos- 

studijuokim!
..Imkim pamokas iLžygių, 
iš klasių karingo lauko, 

kas jau buvo,
Mes jau matom, kokį kelią 
pasirinkę laimėn žengia 

; S.S.ItS. ; , ,
Ar’ tu nori, kad išauštų ( 
skaistus rytas, kad' spindėtų 

tiesos saulė;
Kad galėtum mes grožėtis,, 
kas gražu mums, mūsų sielą 

kas vilioja?—
Jeigu taip, tai, mielas broli, 
prie naikinimo blogybių, 

imkim ginklą!

HAVERHILL MASS.

Buolio Sūnus. j

kraterius S. U. raginą savo 
tienminčias nepamiršn pur­
vinti komunistus. ’ Na, tokiuo 
būdą jie ir padarys “rajų ant 
žčmės”. Bet aš vardan sąži­
ningu drangų > ir sąmoningų 
darbininkų >abelnaixsakyčiąū, 
kad ■' palikime ramybėj tokius 
“politikierius”, kaip .U., ku­
rie ’tik nuo pradžios savo' is-‘ 
tojiiųo į partįji^ vjs^ęsnjągų-. 
'mo * teikiai' Tegul ’ ■'?KgįtiW'r' 

aroininkus visokiais tokius^ -voį
Socialishj 'kuopoj . Tą;-'

Kas Pas Mūs Veikiama.
Šiuo tarpu darbai eina ne­

blogiausiai. Gal būt užtat ir 
į parengimus žmonės nelabai 
tenori atsilankyti, kada įvyk­
sta toatrąi bei koncertai, ren­
giami ALDLD. kuopos arba 
L. Choro. Užtai musų ‘‘atgi­
ję” “socialistai” ‘‘vęijaa” — 
su liežuviais; *. šmeižia J aąmb-:* 
ningus darbininkusvisokiais 
būdais. "

či^us kaip tep nebūtą, bet iš­
kasti negalima kas link to sė- 
kfetoria'us šmeižtų. Jau tre­
čiam ‘ “Keleivio” numeryj jis 
mane “kritikuoja^. Esą, V. 
iit šioks ir toks, ir kad' ekstra 
kišenius siuya ( t—Re;d.)? bet 
parodyti negali, nes netiesa. 
Bet yra tiesa kas link tavęs, 
p. Uždavinį. Tik atsimink 
1925 m. 4 d. liepos, kaip visi 
vaikščiojo vųspinarsiniai, o jai 
“4>verkotų” nešiojai Ar ne 
tiesą? , (Nemingsin vietos). 
Tu drįsti lįsti j mano kasdie­
ninį gyvenimą, nieko nežino­
damas. Tokiu būdu ir aš tu­
rėčiau kištis ir j tavo piivatiš- 
kų šeimyninį gyvenimą. Ir 
man nėra galima nutylėti. Bet 
aš nenoriu tokiais dalykais už­
siimti.

Aš kalbėjau su kai kuriais 
jūsų kuopos nariais. Jie sa­
kė, kad ilgai netversime (?—- 
Red.), nes nepakeliui su ta 
partiją ir lyderiais, kadangi 
jie nemato veikimo ir progre­
so visų organizacijų (?). Q 
jūs darbuojatės prieš tuos, ku­
rie veikja..., Stąsiuk,; aš nė- 
k ai tas Įtąme, kuo tu mane kal­
tini, bet jeigu, nesąprąnd 
tai tiek tp. i

kad kapitalistai.
Nežinau, ar Haley Fiską 

“Dirva” neapšauks parsidavu­
siu "komunistų šnipu,” kuris 
nori gauti pinigu ir gazdintį 
Clevelando turčius. Lauksime, 
ką ta gazieta ajpj$ tai užgie­
dos. j* į f A

Sc^ntfnWis.

LAWRENCE, MASS.

Virba Ritas.

ROCHESTER, N. Y.
Bedarbė Rosenberg and Bro-
• fibers Dirbtuvėj.

Tai yra drabužių išdirbysr 
te ir joje dirbą apie 8,000 
darbininkų siuvėju. Dirbtuvė 
iš oro pus§s gražiai atrodo. 
Bet viduje nėra taip jau gra­
žu. Pastatyta modemiškai, 
bet užlaikoma nelabai švariai. 
Pusėtinai dulkių joje yra. 
Mes, darbininkai, nemažai tu- 

“ rijne jų sukvėpjaoti į savo 
plaučius, kas yra pavojinga 
mūsų sveikatai.

Čia mes esame organizuoti 
į Amalgameitų Uniją ir la­
biausiai Laikomės v J 
preserįai, kajpo stipriausias 
kūnas šioje dirbtuvėj, šiuomi 
tarpu čia yra bedarbe. Jau 
šešios savaites, kaip siuvėjai Į 
mažai dirba. < Kiekvienas iš 
siuvėjų tegauna porą dienu 
padirbėti j savaitę. Taipgi iri 
mums “off^preseriams” užėjo 
ta pati ^bedarbe, kaip kad siu­
vėjams^ tik ketvertą savaičių 
paskiau. Dabar ir mes sykiui! 
su siuvėjais tegauname dirbti Į 

iporą tlienū j savaitę. Ir išpo- l 
do,, kad ta bedarbe tęsto ąpie( 
pora menesių. ’ Kirpėjai, kai^ 
girdėti, pradės kirpti apie 151 
gegužės. Tai mes, presėriai, 
kaipo paskutini darbą atse­
kantieji, gal pradėsime gerai 
dirbti apie pirmą birželio. 
Taipgi girdisi ir kitose siuvėjų 
dirbtuvėse tie patysu pyragai.

A. Sereika.*

vienybėj __

CLEVELAND!) ŽINIOS
Haley Fisk, prezidentas 

Metropolitan Life Insurance 
Co,, anot “Cleveland Press,” 
gynė darbininkų reikalus prieš 
400 naritj Chamber of Com­
merce, susirinkusių jų meti­
niam susirinkime.

“Cleveland Press” rašo, kad 
Fiskas kalbėjęs temoje “In­
dustrial Relations,” nurodyda­
mas skirtumus- tarpe darbo ir 
kapitalo. “Paskutiniai 150 
metų pasako istoriją išnaudo­
jimo ir augantį neužsiganėdi- 
nimą tarpe darbininkų kla­
sės,” būk sakęs Fiskas.

Keturios šmėklos
“Tikslas darbdavių praeityj,' 

tai kad palaikius darbininkus 
išnąudo^ime| Jvediiąasįdirb- 
|uįmlšistemos | mažai 10 
gblbejV pagerinimui ‘padėties.3 

“Parsistatyk save4 jeigu ga­
li, vietoje dirbančiojo darbi­
ninko; jį medžioja keturios] 
šmėklos.

“Jis yra visados baimėj mir-] 
ties, Ilgos, senatvės ir bedar- i 
bes. Jeigu bosai apsieitų su y 
savo darbininkais panašiai, i 
kad aniem, išrėdytų', kad turi L 
link jų .tikrą simpatiją, tada] 
visai nebūtų reikalingas dar­
bininkų judėjimas.”

Fiske pasisakė, kad jis re-i 
mia darbininkų judėjimą. Vis­
gi pasirodo, kad tokios milio-Į 
nines, kompanijos prezidentas ■ 
kalba daug darbininkiškiau,' 
negu* tokio mažo Susivieniji-į j 
irio Lietuvių Amerikoj prezh 
denies p. Gegužis, gaudamas 
algą iš mainierių unijos. . Į

Reiškia, tokių didelių ap- J 
draudęs^ kompanijų vyrai ma-j 
to kylantį;, darbininkų i judėji­
mą,4, kuriųiįmi' turi' rimtai ir [

Jic'- i 
kj£d, k<mūnįą- ,

—-------

' Bell Phone; Oregon r

Dr.-Ignotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
( d z o o p e r a c L j a s ). 
OFISĄ VALANDAS:

N uo D fld 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. Ml

Netleliomis Nup 10 iki 8 P» ML

Aukos Passaic’o Streikieriams
Lietuvių Ukėsy Kliabo su­

rengtam masiniam mitinge, 
bal. 25 d., del Passaic’o, N. 
streikierių, buvo renkamos au­
kos. Aukojo: J. Skirtus $2; 
M. Čiulada $1.50; po $1: A. 
K. Marcinkevičius, S.A Puido­
kas, A. Sinkevičius, A, Vaite- 
kūnienė, P. Bagdonas, P. Raų- 
gevičius, A. Pilvelis, A. Ta- 
raška (iš Bostono), R. (neiš­
skaitoma pavardė); J. Mar­
cinkevičius 65e; J. Penkaus- 
kas 55c; po 50c: D. KirmpJa, 
M. Bulota, J. Savinčius, A. 
Navickas, M., VaitekūiĮas, M. j 
Vaikšnoįraš, Vi čftuIAdA,1 L Val-j 
tekūnas,' A/ Patekto,J N. KeršiUĮ 
lienė, J. Urbonas, B. Vaitk fi­
nas, F. Vareika, M. Vaitkfinie-

kas, 
$34. 
$2. 
$32. 
veltui, kuri kainuoja $6. 
kurie nenorėjo vardų duoti, 
tai taip pasiliko. Antra, tai 
nekuriu vardai nebuvo galima 
paimti delei to, kad pačios 
streikierkoš brinko, o užrašinė­
tojai pasiliko paskiau ir nepa­
spėjo užrašyti vardus. Labai 
atsiprašome tų, Įjūrių vardai 
nebuvo galima paimti.

Varde stfeikierių komisija 
taria širdingai ačiū kaip L. W 
Kliubui, kuris davė Svetainę, 
taipgi ir visiems aukotojams.

L. U. K. Komisija.

J. Celkūnas, S- Vajkac- 
V.. Kralikauskas,. Visp 
Kalbčt0j*ui kelionės lėšos 

Strefkieriains pasiųsta 
Kliubas svetainę davė 

Ne-

Telephone: Newtows 4464.
A. vAlantiejus

J. BARTAŠIUS
GRABORIAI

BALSAM UOTO J AI 
Ižbals a nuloja ir laidoja numinr- 
X ai urs visokiose kupinose- . 
rarsamdo automobilius-lcarietas 

vi šokiama reikale/
4 Lexington Averiue ' 

arid Grand ,Ave.‘ 
MASPETH. L L N. Y.

Telephone Gresmp-ajbat 2329J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKEK

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Hbalzamuiya ir laidoja nunUniaia 

ant rtookto lupinių,/ 
Fajraamdo aatomobiliu* ir karieta* 
veselijoma, krikštynoms ir iiaii 

paal ▼alinijimama.
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

264 Front Street 
O. Bmnklyn. N. Y-

“iBrooklynlABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA*

Sales del. Balių, Koncertų, 51 Bkb° 
kietų, Ves&yiųi SuHirtokimų ir tlų 
Puikiu eteiČhutfiu naujaisiais. Įtaft^s 
snaia, Ketupos bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMUS J . ,

*49—959 ' Willoughby Awę*
T«L 8842 8t«c

Sugedę Dantys —
Suirus Sveikata

Hegziminuoju dykai.
7 tavo darbą garantuoju^ 

Taifiome ant ilmokesčia.
DR. H. & J. ZASULY

Chirargal? Den tįstai
H7 So. 2nd SI., Brooklyn. N. Y.

(kampas Hayemeyer)
Antra? of taus 188 Flat-bnefe «e.

Cor. Kth ava.

g Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petriką
j LIETUVIS DENTISTAS g

X-Spindulių diagnoza g
B- 221 §OUTH 4ih STBEET g
8 . BROOKLYN, N- Y. g
g: Prieisią “Ęįidge Plaza" g
8 rVatondos: 10—12. jpriež piet iŠ

‘ 2—8 po piėt S
Jjf,^atftm\iki G y« g

S -ltsSžrtiądipntois g
5 < ’ tik sulyg .sutarties S
6 i ' - , ; -- ’ . ' |

Talephon* (tagg *7U

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

117 ONION AVEN UK
BROOKLYN, N. Y-i

Dokaniu Ointment Co.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTU 

Gydo, R«m>ntltwm, RmuItįi, Koja, 
Nuffn.ro* skaudėjimą, šalti, Įtaoku. 
Koja, tirpimą. Dusuli, Gaivos skau> 
dėjimo, ir keip visokius skaudėjimus 
( tik ne runas )>
Tūkstančiai žmonių- yra ilsi gydo o 
milijonai dar nežino apie Lak
Dcksnio Galingo MosGs yra tiek 
verta aukso, įdek ji pati sveria sn> 
liff naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1-50 ir $3.00. 
ir 10 centu extra UŽ persiuntimą.

Klauskite pas split korius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk duoni H

GARSO KEPTUVES
(SeniAuelM įstaiga )

Turėdami fk®kį bozs užsakymu h 
norėdami valgyti gęrą, skanią, 
puikiai padarytą duoną, visedon 
kreipkitBa j mu*. < Dnanig ydnnflįm* 
ir įvidiua miastiu.

W. MASlULEVftjlpŠ ir
A. SHRUPSKI 

Savininkei 
Bedford Ave, Brooklyn, N. Y.

TaL Grsaapoiat 1171
nt

Telefonai: 
Stagg 4409, Coney Island 0426-W

L RADZEVIČIUS IR
M. BIELIAUSKAS

G RA KORIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ava 
BROOKLYN, N. Y.

JI,000 TIK UŽ ,6Q CENTU
Atsiųsk 1 Cį etntų, tai jpiuaf visokių 

stebū^Hn^ų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dotoxiq 
žmogui reiškią, jeigu jta yra apim­
tas kokios nors figos bid vidurių su­
gedimo? ■ Toks žmogus yre sustoau- 
kęs, nelinksmas ir jvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir aukštoj katou parodytųpn, tai jam 
malonesnį būtų sveikata7, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jantied 
esąs apimtu kokių nors nesmagumu 
,tai greit reikalauk mūsų yaistžoHų 
nuo Bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo sveikatų.

Vaistžol^s yra nuo aekančhi ligai 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemyli­
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
spaudejimo, patrūkimi, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinBr 
mo, pleiskanų, žlapinimoai lovoj, ft 
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gaud 
vaistžoflų, kurtos jums sugrąžins 
sveikatą, panaikina minėtai ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
girdles ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip yadinjk 
mas "Nervų Preparatas." Nervų U- 
ga yra labai blogas dalyta* tat 
mfisq Nervų Preparatas užbžg® tol 
ligai kelią ir sutelkia žmogui rt- 
nplTTlH- < , į _

Atsiųsk mums o mOra 
žolių ir Knygų katalogų. Rdkahngi 

tolių pardavinėtojai visuose

ZUKA1T1S
I 25 Gilta Sl^n««port. N. Y.



Puslapis Sestas

C55!

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
IS LIETUVIŲ DARBININKIŲ I BLOGĄ PIENĄ PARDAVI- 
Qf IQrvrFNI HMn I RA IONtJ Nr in I ICONINrNK TP

T AIS V B’

NĖJO LIGONINĖMS IR 
KŪDIKIŲ MAITINIMUI

Kuomet dabar eina tyrinė­
jimas ir areštai buvusių mies­
to viršininkų, kaltinamų ėmi­
me kyšių nuo įvairių maisto 
pardavinėtojų, tai paaiški, 
kad laike jų viešpatavimo bu­
vo pardavinėjamas blogas 
(sugedęs, atskiestas, su viso­
kiais pridėčkais sumaišytas) 
pienas ne tik gyventojams 
abelnai, bet ir ligoninėms ir 
kūdikių maitinimui. Tiek ir 
tiek blogo pieno parduota 
miesto ir privatinėms ligoni­
nėms.

SUSIVIENIJIMO I RAJONU 
KORESPONDENČIŲ 

KONFERENCIJOS
Pereitą nedėldieni atsibuvo 

LDSA I Rajono koresponden­
čių konferencija, kurią sušau­
kė- I Rajonas. Atstovės, buvo 
iš. Great Neck, Bayonne ir 
Yonkers. Artimesnės kuopos 
n§ visos atsiuntę atstoves. Pa­
žymėtino, kad vietinė 1 kuopa 
nedalyvavo.

Kęnferenciją atidarius pra­
dėta kalbėti apie tikslą ir 
syarbą šios konferencijos, nes 
niatėsį reikalas ir trūkumas iš 
šios apielinkės korespondenci­
jų, ypač, “Darbininkių Balse”.

1 tt kad aiškiau butų dalykas 
nušriestasi buvo pakviesta pa­
kalbėti iš /^Laisvės” redakci­
jas d. R1 Miz&ra ir E. N. Jes- 
kęv(čįū\ė, “Dorbininkių Balęo” 
I'edaKtopė. ,Drg. R. Mizara 
kalbėjo apie svarbą, ir. trūku­
mą korespoh,dęiijcįj.ų7 ypatin­
gai žinių, iš dirbtuvių ir apie“ 
teisingą jų r padavimą. “Dar­
bininkių Balso” redaktorė nu- 
šiskųr^ė, kaį jai trūksta žinių 
is Susivienijimo darbuotės ir 
išsireiškė, kad ji bijosi kores­
pondencijas taisyti, idant ne-’coliu žaizdą, 
įžeidus draugių bei 
rašytojų ir tuomi netekus ko* .
rėėpondenčių ir koresponden-1 damas jam ranka, 
tų. Susirinkimas priėjo prie i 

išvados, kad reikia sutverti i
šioj^ apielinkėj korespondentų Užpuoliką 

sakė policij

VYRAS BUVĘS BEPROTNA- 
MYJ PERDŪRĖ DU

Lawrence Hollander, nuo 
166 — 53rd St., Brooklyn; 
perdūrė, • policista ir vienų, 
praeivį apt. Chambers

Hdlliinflfer ėję^ skersai 
CHdnibers Št. ir jam aht ta­
ko pasimaišė vežimas" (‘ 
kas). Jis greitai i

83 KUOPĄ PUOLA IŠ VISŲ 
PUSIŲ

Tūliems SLA 83 kuopos na­
riams yra siuntinėjama lape­
lis, 1ant kurio prirašyta krųva 
keiksmų ir plūdenų ant pa­
žangiųjų SLA narių ir visos 83 
kuopos.

Po lapeliu pasirašo 
palaidliežuvis Marcinkevičius, 
jo padėjėjas 
Sagevičius. Negaliu suprasti, 
kodėl SLA 83 kuopa tokių 
plūdikų ir melagių nenubad- 
džia? Jeigu pažangusis SLA 
narys butų pasakęs bent dalį 
to prieš dabartinius SLA val­
dytojus, tai jis jau senai būtų 
išmestas iš organizacijos. At­
siminkime. ką pild. iaryba pa­
darė su visa eile narių šiais 
metais.

šitie isterikai saukia' per 
“Vienybę”, “Naujienas” ir ki­
tus savo lapus; jie rašinėja 
laiškus SLA 83 kuopos na­
riams; jie šmeižia ir drabsto 
purvais kuopą ir josios valdy­
bą; jie niekina tūlus parius 
asmeniškai. Išrodo,į kad, juos 
Jtaa pasamdė taip daryti i

“Tėvynės” 
redaktorius 
raštą, po

tūlas

Kazlauskas ir

--- -- ---
Paskiausiame 

-1 numeryj ponas 
įtalpino ilgiausią

ĮSAKĖ APVALYTI MIESTO j 
: TRAUKINIŲ STOTIS

Sveikatos komisionieriuš dr. 
Louis Harris įsakė požeminių 
(subway) ir iškeltųjų (eleva­
ted) gelžkelių kompanijoms 
apvalyti stotis, stočių platfor­
mas ir tt. Sulyg sveikatos 
departmęnto iyrtnetojų pa­
reiškimu, iki Šiol jos Jjuvo^nę- 
apsakomai ;nesapitarinės ir ap­
leistos. J t ; i.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

BROOKLYN," N/ Y.— Ateities Žie­
do Draugijėles Wlilliamsburge susi­
rinkimas Įvyks Šiandien, 3 gegužes 
^Laisvės" svetainėj; pradžia 7 vai. 
vakare. Visi tęvai, kurių vaikai lan­
ko mokyklėlę, į atėttankylotę į šį su­
sirinkimą,, neš pripuola^ mėiiesįnis su­
sirinkimu _ Taipgi nepamirškite at­
sinešti mokesčių knygutes ir užsimo­
kėti užvilktus mokės tik/ t \

? i J. Saifl&ias.įas.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Pasiduoda Grocemė Jx , Saldainių 
Krautuve, .geroj biznio vietoj, arti 
dirbtuves. Piėtų laiku geras pelnus 
ant kavos it sandvičių.

35 Charles St, Maspeth, N. Y.
101—106

Parsiduoda saldainių (k end žiu) 
Storas. Vieta gera, biznis gerai iš­
dirbtas. Priežastis pardavimo—-savi­
ninkas serga. Atri sauki te:

317 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. 
101—106

Parsiduoda Bučernė, su visais įtai­
symais. Parsiduoda pigiai; gera 
proga pirkti.

Taipgi turiu kitą biznį Cooey Is­
lande, standų prie irboardwalk’o”. 
Galima pirkti arba parandavoti.

: Pardavimo priežastis—-turiu du
biznius, tai man perdaug darbo. 
" Nepraleiskite Šios progos. Atsi­
šaukite paą savininką:

K. Benui is -
65į5 Gth Ave.y So. Brooklyn, N. Y. 

97—162

Parduodu 18 aknj “Homestead” 
Formą Otsego, Co., N. Y. 8 ruimų 
stuba, 17 galvijų, du arkliai, 100 
paukščių, 8-16 Tnactor žemdirbystės 
įrankiai, javai, malki] vertės $3,000 
Kaina. $1į500. [mokėt reikia [ik

’ $1,500.
Taipgi parduodu 235 akrų "Home­

stead” Karmą Otsego Co., N. Yį 
Puikus. 12 kambarių namas, su vi­
sais radtnkais; 15 galvijų, 60 paukš: 
čių, žemdirbystes įrankiai, javai, 10Q1 CLEVELAND, Olifo. — <1; U* I.. , 1 ‘ ATT^rV. rtn » ' zemairovN^es jraniciai, javai, jum

I vals*nių medžių, <Iaug vertes lotas
y —’ , — . • •' Z i -r-*-’—• r——— TV'er -----phkti I fcja §3 000
(tro- kuriuo padėjo paraša to paties darbininkus ir jęaspadorius Pirmo ’ ’ ’

užpyko- keikūno Marcinkevičiaus. Ten 1 —’-■—***

* . . . • į . » ; ■'Xi. ■ j vuj>uilubrinkimas,s kuriame, spurt užsuno- majkomš, 
kėjimo' mokks^įų, turūsįime i-

| Gegužės paminėjimui, kuri^ įvyks 
Įsiuto. Puojė. prie pplicisto Roy plūstama 83 kuopa. Iri2 Nar^11^3^!:, 'ne tik visi iki

Burgje ir suvarė jam peilį į | . .rorna. Tėvynėj . _ I
nugarą, padarydamas penkių Į

Frank Ettinger 
draugų .puolė gelbėti policistą, bet už- 

Į puolikas ir jį sužeidė, perdur-
Policistas 

nugabentas ligoninėn. Sako­
ma. jo padėtis kritiška.

Užpuolikas Hollander našl­
iai, kad jis buvo 

kiek laiko Kings'Park ligoni­
nėj delei bepročiu. Tik apie 

mo ir kad čia ne vienos die- metai laiko kaip iš ten likosi 
rios* darbas, todėl nutarė su- Į paliuosuotas. , 
tverti bendrą ’ vyrų ir moterų I ------
korespondentų 
taipgi nutarta 
tas apšvietos 
prie to darbo, 
kykla pradėti 
gegulės, 
bus praneštai per ‘"Laisvę” 

A. P. R.

mokyklą.
Atstovės pamatė, kad čia 

neužteks vien tik pasikalbėji-

mokyklą ir MIESTO VALDININKAS KAS 
pakviesti ii- ki- SAVAITE GAUDAVO SKRY-

organizacijas i NIĄ DEGTINĖS
Manoma mo-

apie pabaigų 
Daugiau apie fa!

BADAUJANTIS BEDARBIS 
KĖSINOSI NUSIŽUDYTI
Gėdijosi Prašyti Pinigų

Apie dvi-savaitės atgal at- 
^^yko iš Springfield o New Yor- 

kan Merrick Mason, £7 
amžiaus. Keli centaj, kuriuos 
jis atsivežė, greitai dpleido jo 
kišenių šiarnę didmiestyje 
trig, cįiepasrjis neragavo 
trupinėlio maisto. Kentė 
kį, bet gėdijosi maldauti 
gelbos.

Nuėjo i Battery Park ir

^boojakt!,

TeL Stagg 4697 EXTRA!
Kad pavasaris jau atėjo
Tad Amerikos Lietuvių |

Bendrovė ( A L. Clothing ,€oj p
beno naujausios mados materijų del im- i 
tų ir tapkočių. Turėdami savo dirbtuvę, 
prisiuvome ir gatavų siutą ir taptoūi) 
suaugusiems, jaunieniB ir vaflinis. Jėt 
gu kas neprisirenka gatavu. Uį mu 
pasiuvam ant užsakyipo—greitai, gra­
žiai ir pigiai Gatavi siutai nuo Il8 b 
augščiau; lapkočiai nuo $20 jį augt 
čiau. Darbas atliekamas pilnai pitynh 
šių kriaučių, Kostumerlus jdmąĮ ufg^ 
nėdinam. Katras sykį atsilanko, timpa 
kostumeriu ant visados. Tnip^lnįMi’ 
yam katrie atsineša savo rnttįfrįJiB lt 
parduodam materijai. Todėl.'&n i& 
kale norite būt pilnai nžgnnedlnHf ijlk- 
kit j mūsų> krautuvę.

AMERIKOS LIETWB 
DRABUŽIŲ BENDROVĖ

(A. L. Clothing iį * 
216 MANHATTAN AVBNUE ‘

Brooklyn, N. Y. į.., -j

Nariai ir nare
v penam būkime šiame susirinkime,

Šlykstesnj darbą sunku ir. »et stengkimes atsivesti ir naujų 
įsivaizduoti • ! Dariu. Clevelando darbininkai turi

Kode! jie taip sielojasi?, 
Ogi todėl, kad artinasi kuo­
pos susirinkimas, kuriame bus 
renkami delegatai j seimą. Su­
sirinkimas bus sekantį ketvir­
tadienį, gegužės 6 d., todėl 
jie mano, kad apiplūdus kuo­
pos valdybą ir jos veikliuosius 
narius, jie galės išrinkti “Vie-

Kaina $7,000; [mokėt rei- 
Atsišaukit: 
Mr. Douglas

407 Mohawk St., Herkimer, <N7 Y.
104—105

, _ i su mūsų organi­
zacija, jos tikslais ir joje jų vieta. 
Knyga—tai apšvieta, raktas j dar­
bininkų klasės pergalę.

Org. M—ka.

Pardudodu Ęarmą; turim apie 18 
akrų Žemės, gera stuba su 6 kam­
bariais, 100 visti], gerą arklį. Apie 
viena muile nuo miestelio. Nepra­
leiskite geros progos. Parduodu pi­
giai. Atsišaukit:

T. Ambrozaitis
6 Woodruff St., Southington, Conn. 

104—109

PAJIEŠKOJIMAI
„ v__ ________ __ Pajieškau ąpsivėdimui merginoj?,

nybės” skiepe nominuotus de- našles arba gyvanašlės, tarp 25 ir 
— --- 37 metų amžiaus. Turi būti laisvi]

• pažiūrų, malonaus budo ir gražaus 
sudėjimo. '

A?; esu farmerys, tunu gerą farmą 
ir norėčiau gauti gerą gaspadinę. 

Su pirmu laiišku atsiųskit savo 
veikslą; 

Vyrų meldžiu neraŠinėti. 
Frank Berteirh

R. F. D. 4, Ulster, Pa. 
1QJ_1OG

REIKALAVIMAI

VYRUKŲ, DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas1 geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepinu fwriMI 

ir^ vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkofcuaj TynUBiL 
moterims it vaikams. *

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai uŽgaOlffiUi

' S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

gerai ir

Jei Nori Bfit Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST. 1 

“Laisvii” Name, Brooklync.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiamo 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai)
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Tel. Triangle 1450

Lietuvis F 
IR MALIORIUS 

Nufotografuoja 
i r numaliavoja 
visokius paveiks- 
1 u s [vairiomis 
spalvomis. A t-
nauiina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka
Kreipkitės šiuo adresu* 

JONAS STOKES 
173 Bridge St., C. BrooMyn» R ’

Reikalingi virėja ir butleris. Tu­
ri būt vedę, be vaikų. Kas myli 
gyvent ant kontrų, turi gerą progą 
—apskritus metus ant kontrų. Bet 
turi būt teisingi ir turėt rekomen­
dacijas. Mokestis gera darbas ge­
ras ir ant visados. Atsišauki t laiš­
ku arba galit ir atvažiuot bile 
ną.

legatus j seimą. Tuščias jūs, 
ponaičiai, darbas!

‘"Vienybė”, gavusi iš SLA' 
$25,000, stengiasi išrinkti to­
kius delegatus j seimą, kurie 
dabartinę pild. tarybą užgir-, 
tų, ir kad pono Vitaičio visi 
plūdimais] būtu išteisinti. Į 

Kiekvieno SLA 83 kuopos
nario pareiga jTa dalyvauti j Pajieškau M.. Balčiūnienės, tik ką 

ir atvažiavusios iš Lietuvos. Girdėjau, 
----  --------f--------------- t_ 3 savo 

. valkus; rodosi, kad atsivežė ir duk- 
į terj su žentu. Taigi, gerbiamieji, 
i malonėkite atsišaukti arba žinantieji 

2^77_j. nurodytu antra­
šu, už. k4 iŠanksto tiriw ačiū.

J. E. B.
336 Palisade Ave., Cliffside. N. J. 

104—105

Lai k' e tyrinę j i m o-k 1 a usi n ė j i- 
mo buvusių miesto viršininkų, 
susektu šmugeliavįme, iškilo į 
viršų da± daugiau nemalonių 
dalyku. Sakoma, kad tūlas!šiame kuopos susirinkime _ _______________ __
buvusio miesto majoro Hylano pasakyti tiems plūdikams sa-.1<acl atvažiavo į Brooklyną pas 

savaitę vo žddį.
Kuriems tik rūpi organizaei-__

būkite kiekvienas ir! praneškite žemiau
..y. L’je__

kabinetu narys kas 
gaudavo skrynią degtinės.
Degtinę atsiūsdavo Thomas J. jos labas,
Clougher, buvęs sekretorius I kiekviena, 
prie buyusio sveikatos komisi-l ( ,« 
nnUriaus Monaghen. Dabar | —

27 mčtti 1 ^l^’^her sėdi Bronx pavieto 
o [kalėjime, negalėdamas užsi- 

statyti $50.000 kaucijos.

SLA Narys.(

pa-
die-

V .Gregory 
Plundome, L. L, N. Y. 

Tel. 33 Munhasset 
104—106

Per 
nei 
ak
IB" ___ __ _____

. džių dirbtuvė—Ansonia Clock 
,?n",Co. Joie dirba apie pusantro

Pa- 
i su- 

kišeniniu 
Jau trys savaitės 

k i kai n atleidinėja darbininkus.I fe ? vnndli U- P“reiU subata (24 d. balan-
® vilnh? Rpt iLA1?a?ne.rei^io)Jatleido 300 darbininkų, 
tis policijas Arthur Staber f-’no"ia'.tai-Dapra?as_dalyį.as 

i, r J: I^snitalistmei gadynėj. Ta­
lkinus ne tiek būtu nuostabu, 
Į Jei atleistu nauiesnius darbi- 
ni^ku*?. Bet atleidžia ir to­
kius, kurie yra išdirbę po 20 
metu — senukus, kuriems jau

SO. BROOKLYN
Atleidžia Darbininkus
Čia randasi didėlė laikro-

tis policistas Arthur 1_____
tuojaus puolėsi jj gelbėti. Jis 
tuoj įšokęs į vandeni prisiar-, 
till0 , prie Masono ir griebėsi i, 
jį temp'ti į kraštą, bet skęs- ’ 
tantysis tam labai priešinosi; 
kiek pajėgdamas kovojo prieš , , . ..... , - .
policista, kad tik neišvilktu f’arbfl. <?aut] kjtur, kūne
gyvą į krantą. Bet vis tie’ J8? /pbenPjėgs kitur dirbti, 
jis tapo išgelbėtas ir nugabeni?ačlu syk,u nf.tai? '?1’ 
4.__ U___ f — ° ’ Tinc Ir n H n ntas ligoninėn.

LIETUVIS IŠRADĖJAS
Nesenai man teko sueiti su 

vienu Uetuviu, S. K, Zave, ku­
ris loek laiko atgal atvyko 
Nėw Yorkan iš CWicagos. Jis 
dirbo' prie kriaučių., Bet at- 
Jiėjtanią laiką jisai pašventė 
dirbimui naujos rūšies dantim 
valyti šepetuko. ,Po pusantrų 
njetų rūpestingo darbo, jam. 
pasisekė galutinai padirbti !i<elyL 
automatišką “tūtbrošj’\ tokį, | 
kokio iki šiol dar niekur , ne- 
siniatė. Savo išradimą jis jau 
užpatentavo. Iš patentų - ofi- 
ąd gavo pagyrimo laišką.

Tas naujas dantų valymui 
šepetukas įdomus yjja tuomi, 
kad juomi nereikės trinti 
dantų, d tik, uždėjus ant dan­
tų* reikės tam tikrą “ranku­
tę” ' spaudinti, tai apvalaini 
šepetukai patys sukdamiesi iŠ- 

į valo dantis. > Mat, to šepetuko

ties kada nors gauti darba 
afcrol nes kompanija juos 
prašųlino.

Ansonia Clock
Darbininkas.

PARALYŽIUOTĄ MERGINA 
PAGAMINO OPERETĘ

Apie du metai atgal panelė 
Janet B. Williams, dainavimo 
mokytoja, likosi suparalyžiuo­
ta. Negalėjo iš lovos pasi- 

Bet jos protas veikia 
w___ Pastaruoju laiku ji

I jau užbaigė • gaminti operetę. 
•Ji diktavo savo buvusiai mo­
kinei Elsie Keįjen, o pastaroji 
rašė.

GAVO KALĖJIMO UŽ PA- 
SIŪLYMĄ $50 UŽ BUČKĮ
John Alter, nuo 1687 Vyse 

Avė., ir Marcus Yudkowitz, 
nuo 1061 Longrfellotv Ave.,abu 
24 metų šoferiai, tapo nuteis-

SUAREŠTAVO APIE 400 
DALYVAVUSIU RŪKY­

TOJŲ POKILY J
Svečiai Ne Tik Rūkė, bet ir 
Linksmino Savo Akutes Nuogų 

Mergų Šokiais
Ketvergo vakare (balaną 

džio 29 d.) įvyko taip vadina­
mas rūkytojų pokilis 
party) po No. 14 
Avė., Brooklyne. 
keli šimtai svečių, 
vyru. Kaip matyt, 
šiai buvo žydai

Balius tęsėsi iki ryto, 
sirinkusieji rūkė, kalbėjo 
jiems patiko, valgė, gėrė 
žiurėjo j merginas, šokančias 
Jievos rūbuose. Sakoma, bu­
vo trys ar keturios merginos, 
kurios linksmino svečius, ku­
teno jų jausmus visokiais savo 
kūno iškraipymais - išrangy- 
mais.

Tai buvo tikrai “rojiško gy­
venimo^ valandėlė, kaip, sa­
koma, vienas svetys išsireiškė. 

Bet apie rytžj. “rojiškasis” 
pasilinksminimas greitai virto 
^peklišku0 nesmagumu - nu­
siminimu. Policija užklupo 
besilinksminančius; ir pradėjo 
gabenti į policijos artimesnes 
stotis. Pritrūkę vietos stočių 
viduj, policija suvarė japie tris 
šimtus svečių į tam tikrą už­
tvertą vietą gale Magistrates 
Court namo, ant Bridge Plaza 
aikštės. Brooklyne;; keli pa­
statyti policistai saugojo juos, 
ten kaip kokius galvijus.

Sakoma, kuriems pavyko 
pasprukti iš pokilig laike po­
licijos užpuolimo, |ie yra jieš- 
komi po namus, ir sugauti ga­
benami arba į minėtą įtai­
sytą “stovyklą7’ arba į kitas 
policijos stotis. Policija turė- 
j!o nepaprastai daug darbo su­
gaudyti svečius ir nugabenti 
juos į policijos įstaigas..

PARDAVIMAI
Parduodu restaurantą. Biznis ge­

rai išdirbtas. Gera ’proga pirkti.
Atsišauklt:

49 Union Av<^ Brooklyn, N. Y.
106

(smokers 
Graham 

Dalyvavo 
didžiuma 
daugiau-

Su­
kas

ir

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
STUDIJA

Gražioj vietoj, prie pat miesto parko 
ir visai šalę lietuvių bažnyčios. Ap­
gyventa lietuvių, lenkų, rusų italų 
ir' kitų tautų. Viena tik Lietuviška 
studija tarpe 8,000 Newarko lietu­
vių. Biznis yra išdirbtas per dau­
gelį metų. Daugiau informacijų su­
teiksiu per laišką.

M. Janulionienė
201 Adams St., Newark, N. J.

, 103—107
Parsiduoda stationary ir saldainių 

krautuvė; biznis senai išdirbtas ir 
gerai eina. Norinti įsigyti tokį biz­
nį, lai atsilanko del informacijų: 
114 Union Avė., prie Maujer St., 
Brooklyn, N. Y.

102—105

LIETUVIŠKA
BARZDASKUTY KLA 

ir 
BEAŪTY PARLOR

Specialistas ant permanent Wave

Nestle Lanoil ar Curculine
Naujas' Išradimas 

Tik Šių metų 
ANTHONY MOLLY N

Tel. Stagg 7304 
463 Lorimer Street 

(Kampas Grand St.) 
BROOKLYN, N. Y.'

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbą, Remdamas Savo 

Spaudą.

VISŲ ATYDAI
Šiuomi pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują ir 
modemišką valgyklą, kurioj ga- 

, miname amerikonišku^ ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiama visus t at­
silankyti.

CYPRESS HILLS f 

RESTAURANT
OSVALD KIBURIS
948 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y.
Rezidencijos Tel. Virginia 7516.

' kote yra tam tikra mašinukė, jti ant dviejų dienų į darbo' 
kuri, su piršto pagelba, suka i kalėjimą už pasiūlymą $50 už 
šėpetukus.

P±>ąs Zave tikisi, kad jo fš- 
radirtiis turės pasisekimo. Jis 
dabar kalbina turtingesnius

f biznierius/ prisidėti iąn pini;
gaiš, kad galima būtųjpradfiti 
1fldirbiii€ti tuos šepetulus. Sa- 
cė, kad jau susitvėrė tam 
rorpdracija, -Wrdu Automatic

■ Tooth Bruah Oorp-, J'; „ -

bužkį Panelė Ruth Willett, 
17 metų amžiaus, universiteto 
studentė ir duktė advokato, 
buvo, priežastim jų tos nelai­
mes; Panelė Willett ir įjos 
draugė panelė Margaret Me- 
ealf; urėtų amžiaus, apkąl- 
tino, tuos jaunikaičius **bučkio 
bfeniayojimLė*\M Jfaė sakS^ kad 
abu ^fortai siulino

MILIONIERIŲ MERGAITĖ 
PRALEIDO $50,000 j TRIS 

MENESIUS
Milionierė mergaitė, Gloria 

Laura VanderbUtJ 14 metų 
amžiaus, -į tris mėnesius laiko 
praleido $50,000 įvairiems 
^gyvenimo reikalams”. B

Tai mat, dar nepilnamečiai 
milionierių vaikai praleidžia 
po tūkstančius dolerių j savai­
tę. O kiek ^praleidm suau^

$50,000 įvairiems

Neapleiskite Savo Galvos 
Odos

„Gražu* veidu, bet o, kokia galvai*4
Ar kuomet nugirdote ka nors taip sa­

kant apie jus?
Naganu politūra, pudra, lupoms ir 

veidams <Liai... visa tart randa vieta ant 
jonų pasLdabinimo stalelio. 0 kaip ta

Ruffles
Pleiskanų mirtinu priešas

veidą, kaip Ir nešvaria galvos 

atjukrityti pleiskanų j savaitę ar dešimti dieną 

tleiiai i laboratoriją.

• • - ’ F. AD RICHTER & CO.
/BERRY Ch STS. BROOKLYN, N. Y-

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR
Geriausiai irengtoj vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą ir vaŽiayiiūią. Pilnai kifrsas 
Šoferio-mechaniko lietuvių, ir an­
glų kalboj. Vedą visiem žinomas 

ir per 15 metų prityręs 
Inspektorius L. TIKNEVTČIUS

4 Garantuojame laisnj ir diplomą.
PajięŠJkpme darbo. Ateikite ąp- ; 7 J

žiūrėt mūsų mokyklą. X
Mdkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedellomls. nUŪ p ™ 

iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais. 7 ?
NEW YORK AUTO SHCOOL J 

228—^nd Avenue Kampas 14th St. New Yorkj.p^ X

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus vM 
giaai, nes yra gardūs rūkytii puikiai dega ir dūmas taip

SERGANTI VYRAI IR

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti ii geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
Juos rūko! Restauracijose, kilu’ 
buoso, fttoruoso, pas barberius It 
visose lietuviškose užeigose 
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARU arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy 
kite, kad būtų vardas ir pavedu- ■ •-

las ant bokso, o rūkysi Įr
‘ t rx)' 'vK

, Brook>m>^|r

J. Naujokas.
džiaugsies. J kitus miestus siuntinėjame paitiv

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue, " į i

Naujokų cigarai geri, verta paremti dranguaJli*

PASEKMINGAI IŠGYDOMI PaVjaE lifW* t 

_____ GYDYMO BŪDO. ' 
? Nepaisant kaip pavojingu 

kaip senai kenti, aš galiu 
\ MANO GYDYMAS SOTEEKIA 

____< i MES įvairiuose apsireiškimuose 
itfIw Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo' 
n!] niškų Skaudulių, Abelno Nervų 

į^\ Į nq, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatfenišį5^^ 
JĮĮįfe / merhoido Ir visų kitokių Ilgų. Ar d>¥» US 

/ minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą Paa’JF 
X-Ray; kraujai tiriamas Wassermw^ 

tema ir vaistais. Teisingas tyrMM* 
Jei gydymas.

užmokestis prieinama ir sykių suteikiama^ i 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam steilsnlrfoelaniu ” 
kiekvieno paciento būnu ypatiškal.

Patarimas ir
Kasdien nuo 9 iki 

Nedeliomis) nuo f ryto fld < >
DR. ZINS

25 METŲ 8PBCIAUSTA8
110 East 16tb St, New York, 

Tarp* 4th kn. ii Irving


